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Îndrăgita trupă Magazin 
va concerta la Timișoara 

Magazin, formația croată care ne-a (în)cântat în ultimele dece-
nii, va susține un show la Timișoara, în cadrul evenimentului Ba-
lkan Fest. Festivalul, unul deosebit de îndrăgit, este organizat de 
Radio Banat Link. “Vă invităm la distracție în data de 8 mai, de la 
ora 17, în Piața Victoriei, la un festival spectaculos cu decernare de 
premii, fiind 12 pentru categoriile de muzică pop și folk! Am pregătit 
multe surprize muzicale, cea mai mare dintre ele fiind cu siguranță 
concertul trupei Magazin”, spun organizatorii. Radio Banat Link în 
parteneriat cu Casa de Cultură a Municipiului Timișoara organizea-
ză primul festival de muzică balcanică din 2024. Printre cele mai 
iubite melodii ale trupei croate, (înființată la Split, în anul 1979, sub 
denumirea de ”Dalmatinski Magazin”) au fost „Put, putujem”, “Pisi, 
pisi mi” sau „Ti si zelja mog zivota”.

CODRINA DIANA TOMOV

Teatrul Cetății își 
deschide stagiunea 

Teatrul Cetății își deschide noua stagiune cu o distopie teatrală 
despre solitudine, o ”colecție de singurătăți” care, precum o len-
tilă concavă, expune, prin câteva fascicule de viață și fragmente 
de istorii personale, un fenomen global acut. Cum să-i aducem pe 
oameni împreună într-o lume a disipării? În zgomotul infernal al 
ofertelor comerciale, cum să auzi tăcerea sufocantă a solitudinii? 
Cum repornim reflexul să ne pese de Celălalt?  - sunt doar câteva 
dintre întrebările pe care le pune spectacolul regizorului Levente 
Kocsárdi. Spectacolul se desfășoară duminică, 14 aprilie, de la ora 
19, în Studioul Franciscan (Timișoara, strada E. Ungureanu nr.1) 
în limba română, cu supratitrare în engleză, și va fi urmat de o se-
siune Q&A cu publicul, moderată de Flavia Păun, 
psihoterapeut. 

Rata dobânzii, la același nivel 
Consiliul de Administraţie al Băncii Na-

ţionale a României a decis menținerea ratei 
dobânzii de politică monetară la nivelul de 
7,00 la sută pe an. De asemenea, s-a ho-
tărât menținerea ratei dobânzii pentru facili-
tatea de creditare (Lombard) la 8,00 la sută 
pe an și a ratei dobânzii la facilitatea de 
depozit la 6,00 la sută pe an și menținerea 
nivelurilor actuale ale ratelor rezervelor mi-
nime obligatorii pentru pasivele în lei și în 
valută ale instituțiilor de credit. Rata anuală 
a inflației s-a mărit în linie cu previziunile în 
ianuarie 2024, la 7,41 la sută, de la 6,61 
la sută în decembrie 2023, și s-a redus în 
februarie la 7,23 la sută. Avansul față de fi-
nele anului trecut este atribuibil în principal 
creșterii ample a dinamicii anuale a prețului 
energiei electrice sub impactul unui efect 
de bază, precum și scumpirii combustibililor 
și produselor din tutun pe fondul majorării 
accizelor și al măririi cotației țițeiului. Rata 
anuală a inflației CORE2 ajustat a continuat 

să se reducă în primele două luni ale anului 
2024, dar relativ mai lent, coborând la 7,6 la 
sută în februarie 2024, de la 8,4 la sută în 
decembrie 2023.

Decelerarea a avut ca determinanți și în 
acest interval efecte de bază dezinflaționiste, 
corecții ale cotațiilor mărfurilor agroalimen-
tare și măsura de plafonare a adaosului 
comercial la produse alimentare de bază, 
alături de dinamica în 
descreștere a prețurilor im-
porturilor. 

Ajutor pentru 
producătorii de 
tomate
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Klaus Iohannis, la 
Summitul Inițiativei celor 
Trei Mări

Președintele României, Kla-
us Iohannis, va participa mâi-
ne, la Vilnius - Lituania, la cea 
de-a noua ediție a Summitului 
Inițiativei celor Trei Mări (I3M). 
El va pleda pentru îmbunătățirea 
conectivității strategice regiona-
le pe Axa Nord-Sud. „Liderii sta-
telor participante vor analiza, în 
cadrul reuniunii, modul în care 
Inițiativa trebuie să se dezvolte 
și să se adapteze, în contextul 
regional complex, inclusiv în 
relaționarea cu partenerii din 
vecinătate, dar și la nivel global, 
precum și în ceea ce privește im-
pulsionarea investițiilor și imple-
mentarea proiectelor strategice 
de interconectare, în cele trei 

domenii de bază ale Inițiativei 
- transport, energie, digital. 
Președintele Klaus Iohannis 
va pleda, în cadrul Summitului, 

pentru eficientizarea în continu-
are a Inițiativei și obținerea de 
rezultate concrete, în special în 

ceea ce privește îmbunătățirea 
conectivității strategice regiona-
le pe Axa Nord-Sud. De aseme-
nea, va evidenția relevanța în 
creștere a I3M și potențialul său 
valoros, inclusiv în contextul în 
care tot mai multe state din re-
giune și la nivel global își mani-
festă interesul pentru implicarea 
în această platformă”, a anunțat 
ieri Administrația Prezidențială. 
Președintele României va abor-
da, totodată, perspectiva sti-
mulării conectivității cu Ucraina 
și Republica Moldova, ambele 
fiind state participante asociate 
ale Inițiativei, ca urmare a de-
ciziilor luate la Summitul de la 
București.

Zilele carierei
Universitatea Politehnica Timișoara, prin Centrul de Consilie-

re și Orientare în Carieră (CCOC), organizează cea de a XXIV-
a ediție a evenimentului intitulat Zilele Carierei, cel mai mare târg 
universitar de locuri de muncă pentru studenții și absolvenții din 
vestul țării. Evenimentul, la care vor participa peste 50 de companii, 
ONG-uri, reprezentanți ai administrației publice sau organizații de 
stat, se desfășoară astăzi și mâine, la Cantina UPT din Complexul 
Studențesc Timișoara. Studenți și absolvenți ai universității vor lua 
contact timp de două zile cu reprezentanți ai firmelor și instituțiilor, 
care vor prezenta oferte de practică și angajare și vor răspunde 
la întrebările participanților la târg. Astfel, în condițiile unei piețe 
a muncii, aflată în continuă schimbare, studenții și absolvenții vor 
avea oportunitatea să își facă o impresie cât mai realistă asupra 
așteptărilor angajatorilor, dar și asupra vieții profesionale în cadrul 
companiilor partenere.

GIANINA IANĂȘ

Taxe mai mici pentru familiile  
cu cel puţin doi copii

Premierul Marcel Ciolacu a 
anunțat scăderea taxării muncii 
pentru familiile care au cel puţin 
doi copii. „O să vin cu o reformă 
şi cu un sistem de deduceri la 
venituri, ceva sustenabil şi ceva 
exact cum este în ţările dezvol-

tate. România a depăşit mo-
mentul amatorismului”, spune 
el. „Este evident că anul următor 
va fi - e trecut în PNRR - o refor-
mă fiscală, dar sunt identificate 
anumite măsuri pe care putem 
să le luăm mult mai rapid. Avem 
o problemă cu demografia, tre-
buie să luăm anumite măsuri, nu 
putem doar să constatăm, am 

constatat și nu am făcut nimic. 
Trebuie să vii cu soluţii, chiar 
dacă sunt soluţii parţiale. V-am 
spus că prin reforma fiscală eu 
văd, în primul şi în primul rând, 
faptul că din impozitul pe venit, 
în viitor, trebuie să fie deduceri. 

Astfel, vei dezvolta serviciile, şi 
serviciile de învăţământ, şi în-
văţământ privat, şi after-school, 
şi grădiniţe, şi creşe şi instituţii 
spitaliceşti private, prin deduceri 
şi printr-un sistem de asigurări 
naţional. Nu, momentan, buge-
tul de stat suportă toate aces-
te cheltuieli. Trebuie să intrăm 
într-o normalitate, mai mult ca 

sigur, când vom intra în OECD, 
în 2026, vor veni şi marile ma-
rile companii de asigurări şi pe 
un sistem de sănătate aşezat. 
Este normal să venim cu prio-
rităţi. Prioritatea noastră este 
ca pentru familiile care au doi 
copii, să începem să scădem 
din greutățile financiare”, spune 
Marcel Ciolacu, întrebat despre 
proiectul de hotărâre de guvern 
care prevede scăderea taxării 
muncii pentru familiile care au 
cel puţin doi copii.

Premierul mai afirmă că nu 
poate fi scăzut în acest moment  
venitul minim. „O treime dintre 
români, în sistemul privat, sunt 
plătiţi pe venitul minim, ştim cu 
toţii acest lucru. Dacă scad la 
venitul minim, o să ne trezim 
că sunt două treimi cu venitul 
minim. Cu alte cuvinte, aceste 
soluţii empirice, luate după ure-
che şi doar că dau bine la tele-
vizor, eu n-o să le iau. O să vin 
cu o reformă şi cu un sistem de 
deduceri la venituri, ceva sus-
tenabil şi ceva exact cum este 
în ţările dezvoltate. România a 
depăşit momentul amatorismu-
lui. Am văzut ce a însemnat ca 
amatorii să conducă ministerul 
Sănătății”, a încheiat Marcel 
Ciolacu. (M.F.)

Intervenție salvatoare 
Primul pacient cu hepatectomie majoră centrală pe ficat cirotic 

pentru hepatocarcinom voluminos cu invazie și tromboză de venă 
hepatică medie - afecțiune care limitează speranța de viață -, tratat 
la Spitalul Județean Timișoara a fost externat.

"Totul a început printr-o simplă durere în partea dreaptă. Am 
fost la UPU Lugoj și cei de acolo mi-au spus ca am nisip la rinichi 
plecat pe canal. Mi-au dat tratament două-trei zile, dar durerile au 
continuat. Medicul de familie mi-a făcut un eco (ecografie - n.r.) și la 
fel mi-a făcut și la gastro, dar nu mi-a fost mai bine. Apoi, am ajuns 
la Spitalul Județean", a spus pacientul (foto). Diagnosticul și evalu-
ările complexe pre-operatorii au fost posibile datorită medicului Fe-
lix Bende din Secția clinică de gastroeneterologie și a laboratorului 
de radiologie al unității sanitare. Evalurea pre-operatorie, suportul 
intra- și post-operator au fost asigurate de echipa anestezică, coor-

donată de dr. Raluca Velovan. "Intervenția a beneficiat de cele mai 
avansate tehnologii, iar hemostaza și biliostaza au fost impecabile 
datorită aplicarii fibrinei autologe prin tehnologia Vivostat", au pre-
cizat medicii. 

Echipa operatorie a fost formată din Cătălin Pirvu, Răzvan La-
zea, Tibiana Negru, Talpai Tamas și as.med. Slavița Batinas. "Prin 
grija Comisiei de Oncologice, constituită la nivelul spitalului, dr. 
Georgiana Moise, oncologul spitalului, va urmări în continuare ca-
zul prin serviciile ambulatorii. Programul de chirurgie hepato-bilio-
pancreatic al Sectiei Clinice de Chirurgie 3 a început în iulie 2018 
sub grija prof. dr. Stelian Pantea. De atunci, peste 200 de pacienți 
au beneficiat de acest tip de intervenții, aceasta fiind ultima dintre 
ele, dar și cea care întregește spectrul operațiilor. În momentul de 
față, colectivul spitalului a realizat și poate oferi orice tip de trata-
ment chirurgical al acestor  patologii", au transmis reprezentanții 
spitalului. 

DANA ISTRAT

Fără apă caldă
În vederea executării unor lucrări de revizie la rampa de ali-

mentare cu gaz, la solicitarea furnizorului de gaz E-ON, Colterm 
întrerupe serviciile de furnizare  a apei calde de consum către con-

sumatorii deserviți prin intermediul CT Freidorf, astăzi,  între ore-
le 10:00 și 13:00. Vor fi afectați abonații care locuiesc pe străzile 
Ardealul, Gh. Sârbu, Mircea Hoinic, Eugen Cuteanu – în total 17 
branșamente. (M.R.)

Accident grav la Timișoara
  IPJ Timiș a transmis faptul că un 

bărbat în vârstă de 78 de ani a con-
dus un autoturism pe strada Ion Roa-
tă, dinspre Divizia 9 Cavalerie, iar la 
intersecția cu Strada Pomiculturii a 
intrat în coliziune cu un autoturism 
condus de un bărbat în vârstă de 63 
de ani. În urma impactului rutier a avut 
de suferit o femeie, pasageră în auto-
turismul condus de bărbatul în vârstă 
de 78 de ani, care a fost transportată 
la spital în vederea acordării de îngrijiri 
medicale. Ambii șoferi au fost verificați 
cu aparatul etilotest, rezultatele fiind 
negative. În cauză a fost întocmit un 
dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare corporală din 
culpă. (M.R.)
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Prima ilegalitate săvârșită 
de echipa de campanie a USR 
Timiș, a primarului Dominic Fritz, 
a fost amplasarea unui imens 
mesh-ul pe clădirea Asirom, la 
începutul lunii februarie a aces-
tui an. Acțiunea a fost amendată 
de către Poliția Locală, mesh-ul 
neavând aviz chiar din partea 
Primăriei Timișoara, fiind cu-
noscut faptul că nu se avizează 
montarea de mesh-uri, panouri 
sau autocolante pe suprafețele 
vitrate ale clădirilor. Ceea ce nu 
s-a clarificat public, la două luni 
de la săvârșirea faptei, este au-
torul, mai exact entitatea fizică 
sau juridică care a fost amen-
dată: persoană, partid sau vreo 
agenție de publicitate. În ultimele 
zile însă, USR și partidele aliate 
au afișat mesaje electorale di-
recte, care îndeamnă la votarea 
unui anume candidat sau partid 
/alianță, lucru interzis prin Le-
gea 115 din 2015 și prin HG 10 
din 2016. Aceste mesaje pot fi 
afișate strict în perioada campa-
niei electorale, adică începând 
din data de 10 mai 2024. Asta, 
dacă s-ar respecta legea, ceea 
ce în cazul USR și al Alianței 
Unite Timișoara se dovedește 
o chestiune opțională, sfidând 

prevederile legale și competiția 
electorală. Practic, în cazul 
mesh-ului de pe clădirea Asirom, 
polițiștii locali au sancționat am-
plasarea pe o suprafață vitrată a 
unei clădiri. Dincolo de semnalul 

politic public, legislația nu este în-
călcată prin afișarea bannerului. 
Conform Legii 115/2015 și a pre-
vederilor HG nr. 10/2016, utiliza-
rea bannerelor, meshurilor sau 

panourilor, în precampanie sau 
în perioada strângerii de semnă-
turi de susținere, este legală atât 
timp cât respectă reglementările 
privind publicitatea stradală și 
cele privind finanțarea partidelor 

politice. Acestea din urmă se pot 
promova și în afara campaniei 
electorale. Conform legislației 
în vigoare, Autoritatea Electora-
lă Permanentă definește două 

tipuri de activităţi de promovare 
la care pot recurge entităţile po-
litice: acţiuni de publicitate poli-
tică (la care se încadra și mesh-
ul de pe clădirea Asirom-ului) şi 
acţiuni de publicitate electorală, 
delimitate sub aspect temporal 
în funcţie de data alegerilor. Ast-
fel, în perioada preelectorală, 
partidele şi candidaţii au voie 
să îşi facă publicitate politică, 
dar nu şi publicitate electorală. 
Dacă până la începerea cam-
paniei electorale, competenţele 
AEP privind sancţiunile în cam-
paniile electorale se reduc doar 
la verificarea legalităţii surselor 
de finanţare pentru activităţile 
de publicitate politică, începând 
cu data de 10 mai, instituţia 
poate aplica sancţiuni, dacă for-
matul materialelor de propagan-
dă electorală sau locul în care 
acestea sunt amplasate nu sunt 
respectate. Deși nu suntem nici 
măcar în pre-campanie electo-
rală, pe mai multe ecrane pu-
blicitare din Timișoara a apărut 
deja mesajul ”Pe 9 iunie votăm 
Alianța Timișoara Unită” și mai 
jos “Dominic Fritz. Primarul nos-
tru” precum și adresa web către 
site-ul de campanie al candida-
tului userist. Mesaj care nu are 

ce căuta pe un panou publicitar. 
Campania electorală pentru ale-
gerile locale din luna iunie va 
începe pe data de 10 mai 2024 
și se va încheia pe 7 iunie 2024, 
conform unei decizii recente a 
Consiliului Național al Audiovi-
zualului (CNA). Așa cum scriam 
mai sus, conform legii, utilizarea 
bannerelor, a mesh-urilor sau a 
panourilor este legală atât timp 
cât respectă reglementările 
privind publicitatea stradală și 
cele privind finanțarea partidelor 
politice. Aceste formațiuni poli-
tice se pot promova și în afara 
campaniei electorale. Însă me-
sajul de pe panourile electroni-
ce din oraș, promovat de Alianța 
Timișoara Unită, cu fotografia 
candidatului Dominic Fritz și 
mesajul “votăm” se încadrează 
la publicitate electorală, nu la 
publicitate politică și, prin urma-
re, instituțiile abilitate ar trebui 
să se autosesizeze, mai ales că 
legea prevede sancțiuni dar și 
obligativitatea de a opri afișarea 
mesajului în cauză. Doar că 
în orașul “stăpânilor” Dominic 
Fritz, USR Timiș și aliații aces-
tora, legea este... opțională 
și se aplică cu dublă măsură. 
”#FărăPenali” consideră că ei 
sunt mai deosebiți și sunt scutiți 
de respectarea legii, pe care o 
încalcă cu seninătate, mai ales 
dacă  nimeni nu ia vreo măsu-
ră împotriva ilegalității tolerate, 
sub diverse forme, de mai bine 
de două luni.

MIRCEA OPRIȘ

Impactul acestor factori a 
fost atenuat de efectele măsu-
rilor fiscale aplicate în debutul 
anului curent și de nivelul mai ri-
dicat al anticipațiilor inflaționiste 
pe termen scurt, precum și de 
transferarea, cel puțin parțială, 
asupra prețurilor unor servicii și 
bunuri a noilor creșteri de cos-
turi salariale, inclusiv pe fondul 
revigorării cererii de consum.

Rata anuală a inflației cal-
culată pe baza indicelui armo-
nizat al prețurilor de consum 
(IAPC – indicator al inflației 
pentru statele membre UE) s-a 
situat la 7,1 la sută în februarie 
2024, față de 7,0 la sută în luna 
decembrie 2023. Rata medie 
anuală a inflației IPC s a redus 
însă la 9,1 la sută în februarie 

2024, de la 10,4 la sută decem-
brie 2023. La rândul ei, rata 
medie anuală a inflației calcu-
lată pe baza IAPC a scăzut în 
februarie 2024 la 8,7 la sută, 
de la 9,7 la sută în decembrie 
2023. Activitatea economică a 
slăbit în intensitate în trimes-
trul IV 2023 mai mult decât s-
a anticipat, contractându-se cu 
0,5 la sută față de precedentele 

trei luni, după o creștere cu 1,0 
la sută în trimestrul III, evoluții 
ce fac probabilă o restrângere 
mai pronunțată a excedentului 
de cerere agregată în acest in-
terval comparativ cu cea antici-
pată. În schimb, față de aceeași 
perioadă a anului trecut, avan-
sul PIB s-a mărit la 3,0 la sută 
în trimestrul IV 2023, de la 1,9 la 

sută în trimestrul III. Creșterea 
în termeni anuali a economiei 
a continuat să fie susținută în 
trimestrul IV 2023 prioritar de 
formarea brută de capital fix, 
dar un aport sensibil mărit față 
de intervalul anterior a venit 
din partea consumului gospo-
dăriilor populației, ca urmare 
a redinamizării cumpărărilor 
de mărfuri și servicii. Evoluția 
exportului net a redevenit însă 
puternic contracționistă în ulti-
mul trimestru al anului trecut, în 
condițiile în care variația anuală 
a importurilor de bunuri și servi-
cii s-a reamplificat, reintrând în 
teritoriul pozitiv și devansând-o 
astfel pe cea a exporturilor.

Drept urmare, deficitul 
balanței comerciale și cel de 
cont curent au înregistrat o 
creștere în termeni anuali în 
acest interval – după trei tri-
mestre de comprimare –, ce a 
fost accentuată în cazul celui 
din urmă de înrăutățirea consi-
derabilă a soldului balanței ve-
niturilor primare. Pe ansamblul 
întregului an, ambele deficite 
s-au diminuat însă vizibil în ra-
port cu valorile atinse în 2022. 
Cele mai recente date și anali-
ze indică o creștere mai solidă 
a economiei în termeni trimes-
triali în trimestrul I 2024 decât 
cea previzionată anterior, impli-
când însă o scădere a dinamicii 
anuale a PIB în acest interval, 
în condițiile unor evoluții diver-
gente la nivelul componentelor 
cererii agregate și al sectoarelor 
majore, transmite BNR.

Rata dobânzii, la același nivel 

Alianța Timișoara Unită încalcă  
legea cu nonșalanță 

Înaltă distincție pentru 
Spitalul Județean

Spitalul Județean Timișoara a fost distins cu Ordinul „Meritul 
Sanitar” în grad de Ofițer de către președintele României, Klaus Io-
hannis, cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătății. „O recunoaștere de-
osebită a medicinii timișorene. Felicitări tuturor colegilor, de toate 
profesiile, din Spitalul Județean Timișoara pentru înalta distincție 
conferită de președintele României. Să facem tot ce putem ca să 
o merităm și să o onorăm!”, a transmis managerul unității, prof. dr. 
Dorel Săndesc. (D.I.)

Continuare din pagina 1
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Teatrul Cetății este o plat-
formă de teatru independent, 
comunitar, un proiect al Centru-
lui de Cultură și Artă al Județului 
Timiș, în parteneriat cu Compa-
nia independentă Arte-Factum,  
finanțat de Consiliul Județean 
Timiș.

Creat în Laboratorul de cer-
cetare și introspecție teatrală 
Arte-Factum, ca rezultat al unui 
minuțios proces de documenta-
re bazat pe studii științifice re-
levante și actuale asupra feno-
menului singurătății, spectacolul 
”Monoloagele solitudinii” s-a in-

spirat deopotrivă din realitatea 
imediată, din cazuri reale, date 
statistice și din universul opere-
lor scriitorilor Ken Kesey,  Franz 
Kafka, Michel Houellebecq și 
al cineastului Rainer Werner 
Fassbinder. ”<<Monoloagele 
solitudinii>> compun, în fond, o 

distopie a unui Robinson Cru-
soe pe o insulă urbană, așa cum 
sunt miliioane de alți solitari pe 
insulele lor la Timișoara, în sca-
ra blocului tau, la New York, la 
Tokyo sau în orice alt loc de pe 
harta singurătăților. Iar pentru 
că singurătatea nu mai este un 

fenoment izolat, rar, ca altădată, 
am ales să vorbesc despre ea și 
despre cauzele pentru care s-a 
răspândit ca o maladie a noului 
secol nu doar în tonuri grave, 
ci și cu umor, duioșie,  ironie și 
sarcasm”, spune regizorul Le-
vente Kocsárdi.

Alături de actrița Fall Ilona 
(84 de ani), distribuția reunește 
actori și muzicieni din România, 
Serbia și Republica Moldova: 
Darie Doklean, Andrei Elek, 
Maria Leca, Aida Olaru, Teo-
dor Cauș, Ana Andone, Sere-
na Voaideș. Echipa de creație 
a regizorului Levente Kocsárdi 
pentru acest proiect este alcătu-
ită din Mona Donici (dramatur-
gie), Anca Stoica (coregrafie), 
M.C. Donici (decoruri), Amy 
Bujancă (costume, asistent 
scenografie), Sebastian Ham-
burger (video mapping), Zoltán 
Gidó (light-design), Sebastian 
Bayer (sound design) şi Lilian 
Lupanciuc (grafică)”, au trans-
mis organizatorii evenimentului. 
”Monoloagele solitudinii” este 
cel mai nou spectacol produs 
de compania de teatru indepen-
dent  Arte-Factum. Rezervări se 
pot face la numărul de telefon 
0752/111807).  

CODRINA DIANA TOMOV

Teatrul Cetății își deschide stagiunea 
Continuare din pagina 1

�Numele meu este  
Alfred Hitchcock’’

Sâmbătă, 13 aprilie, cinefilii timișoreni sunt 
așteptați la Cinematograful Victoria, la o întâlnire 
cu marele maestru al suspansului, Alfred Hitch-
cock, unul dintre cei mai influenţi regizori din isto-
ria filmului. De la ora 17,30, la CinematecaTIFF, 
publicul va putea descoperi, în exclusivitate, se-
cretele creațiilor sale legendare, la proiecția spe-
cială a documentarului ‘’Numele meu este Alfred 
Hitchcock’’. La peste 100 de ani după ce şi-a rea-
lizat primul lungmetraj, Alfred Hitchcock, decedat 
în 1980, rămâne unul dintre cei mai influenţi regi-
zori din istoria cinema-ului. Dar ce relevanță mai 

are impresionanta sa filmografie în societatea de 
astăzi? Pentru a răspunde la această întrebare, 
regizorul Mark Cousins vine cu o abordare radica-
lă… și îi dă cuvântul maestrului Hitchcock însuși, 

pentru a desluși secretele filmelor sale. 
De la ora 20, doritorii vor putea (re)vedea 

‘’Vertigo’’, unul dintre cele mai renumite filme ale 

sale, considerat și unul dintre cele mai bune fil-
me ale tuturor timpurilor de către cei 1.600 de 
profesioniști din industria cinematografiei care 
stabilesc renumitul top Sight & Sound al British 
Film Institute. Thriller-ul psihologic lansat în anul 
1958 explorează latura întunecată a obsesiilor 
umane. Povestea îl urmărește pe fostul detectiv 
de poliție, John „Scottie“ Ferguson, care suferă de 
vertij și de frica de înălțime după ce o intervenție 
într-un caz îl pune în fața unei situații extrem de 
periculoase.

CODRINA DIANA TOMOV

Atenție la vipere!
   Salvamontiștii din Bistriţa-Năsăud le-au 

transmis turiştilor din întreaga țară, care intenţio-
nează să exploreze Munţii Călimani, că au înce-
put să apară viperele în zona Bistricior, odată cu 
încălzirea vremii. „Vă informăm că în Munții Căli-
mani, în zona Bistricior, au început să apară vipe-
rele. Recomandăm tuturor turiștilor să fie extrem 
de precauți în timpul explorărilor lor în această 
zonă. Viperele sunt creaturi minunate, dar și ve-
ninoase, iar întâlnirea cu ele necesită atenție și 
respect față de habitatul lor”, anunță Salvamont 
Bistrița Năsăud. Salvatorii montani le recomandă 
turiștilor să păstreze o distanță sigură și să evi-
te să le deranjeze sau să le provoace în orice 
fel. „Siguranța turiștilor și protejarea naturii sunt 

priorități absolute. Vă rugăm să fiți conștienți de 
această informație și să vă planificați excursiile în 
consecință, luându-vă măsurile necesare pentru 
a evita orice incident nedorit. Cu toate acestea, 
nu uitați să vă bucurați de frumusețea și diver-
sitatea peisajului montan din Munții Călimani, 
respectând natura și toate ființele sale”, mai spun 
salvamontiștii. (A.T.; foto realitatea.net)

Tot mai mulţi 
şoferi, cu 
alcoolemii... 
amețitoare

   Polițiștii orașului Sânnicolau Mare au oprit pentru control pe 
Drumul Județean 682, la intrarea în localitatea Variaș, un autoturism 
condus de către un bărbat, în vârstă de 43 de ani. În urma testării 
conducătorului auto cu aparatul din dotare, a rezultat o alcoolemie 
de 1,19 mg/l în aerul expirat. De asemenea, oamenii legii de la 
Biroul Rutier Lugoj au oprit pentru control pe Strada Buziașului din 

municipiul de pe Timiș, un autoturism condus de către un bărbat, în 
vârstă de 40 de ani. În urma testării conducătorului auto cu aparatul 
din dotare, a rezultat o alcoolemie de 0,96 mg/l în aerul expirat. Și 
la Jimbolia polițiștii au oprit pentru control, pe strada Basarabia din 
oraș, un autoturism condus de către un bărbat în vârstă de 49 de 
ani. În urma verificării conducătorului auto cu aparatul alcooltest, 
a rezultat o alcoolemie de 1,26 mg/l în aerul expirat. Oamenii legii 
din cadrul Serviciului Rutier Timișoara au oprit, pe bulevardul 16 
Decembrie 1989 din municipiul de pe Bega, un autoturism condus 
de către un tână, în vârstă de 19 ani. Și în cazul acestuia, în urma 
testării cu aparatul din dotare, a rezultat o alcoolemie ridicată, de 
0,63 mg/l în aerul expirat. Şoferii aflați în culpă s-au ales cu dosare 
penale sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conducerea pe drumu-
rile publice a unui autovehicul sub influenţa băuturilor alcoolice.

MIHAELA ROȘA

Mină istorică, fără 
încărcătură explozivă

   Mina marină descoperită pe Brațul Chilia provine din perioada 
celui de-Al Doilea Război Mondial și nu avea încărcătură explozivă, 
au anunțat Forțele Navale Române.

Potrivit unui comunicat al acestora, scafandrii de luptă împo-
triva dispozitivelor explozive au clasificat obiectul plutitor descope-
rit pe Brațul Chilia. „În urma desfășurării acestor activități de către 
militarii Centrului 39 Scafandri și ai Flotilei Fluviale, s-a constatat 
faptul că elementul raportat de Garda de Coastă reprezintă un corp 
de mină istorică, din perioada celui de-Al Doilea Război Mondial, 
fără încărcătură explozivă”, se arată în comunicatul Forțelor Navale 
Române. În urma intervenției scafandrilor, corpul de mină a fost 
extras de pe Brațul Chilia, pentru a elimina prezența oricărui pericol 
de navigație.

ISU Tulcea a fost alertat de un echipaj al Poiliției de Frontieră 
cu privire la faptul că pe Brațul Chilia Veche, în apropiere de loca-
litate Pătlăgeanca, a fost identificat un obiect metalic sferic care 
seamănă cu o mină marină.
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Periplu nostalgic prin 
Buziașul de odinioară

La o călătorie în timp, 
la câțiva pași de Timișoara,  
într-un loc încărcat de istorie 
și de farmec, ne invită printr-
o poveste și câteva imagini de 
epocă reprezentanții Muzeului 
Banatului. ‘’Dăm o fugă până la 
izvoarele de la Buziaș. Acestea 
au o apă specială, acră la gust, 
dar plină de beneficii pentru să-
nătate. O legendă povestește 
că <<Moș Bâzieș>>, care-și 
păstorea oile prin aceste locuri, 
ar fi dat de această apă. O altă 
legendă susține că un ciobănaș, 
auzind în jurul unui izvor niște 
<<murmure>> în pământ, s-a 
apucat să sape, însă din cauza 
emanațiilor de carbon și-a pier-
dut cunoștința și a fost salvat de 
ortacii lui. Din acel moment, au 
așezat o buturugă pe săpătura 
din care ieșea apa minerală și 

și-au făcut sălașul în apropiere.
Prima analiză chimică a 

apelor minerale a fost făcută în 
1805. S-a dovedit că apa celui 
dintâi izvor cunoscut, Izvorul lui 
Mihai, ar fi avut 1.311,6 mg/l bi-
oxid de carbon. Între anii 1811 și 
1817, apele de la Buziaș au fost 

studiate de renumitul profesor 
Paul Kiteibel. Pe lângă Izvorul 
lui Mihai mai sunt trei: Izvorul lui 

Iosif, Izvorul de la Băile Reci și 
Izvorul Mare de la Băile Calde. 
Documentele vremii și comuni-

cările de la Congresul medicilor 
și specialiștilor din 1884 au scos 
în evidență apa sa minerală, 
comparabilă cu cele mondiale 
renumite din Spa și Pyrmont. 
Răspândirea rapidă a faimei 
apelor minerale de aici a făcut 
ca în 1819 Buziașul să fie decla-

rat localitate balneară.
Știați că, pentru o perioa-

dă de zece ani, Buziașul s-a 

mândrit cu Lacul Sfântul Anton, 
un loc magic unde vara puteai 
face plimbări cu barca, și iarna 
patinaj? Izvorât dintr-o sursă 
minerală spontană, acest lac a 
fost inima agrementului orașului 
până la dispariția sa bruscă. Îm-
butelierea apei minerale de la 
Buziaș a început în anul 1840. În 
1850, presa vremii o descria ca 
fiind <<băutura de lux ce poate 
fi utilizată laolaltă cu vinul, fiind 
un răcoritor excelent>>. Apa mi-
neral de la Buziaș a fost premia-
tă la concursurile internaționale, 
câștigând opt medalii, dintre 
care una de aur la concursul de 
la Bratislava din anul 1920. Între 
plimbările de-a lungul Colona-
dei, pe urmele Împărătesei Sissi 
și ale lui Franz Joseph, și vizi-
tele la <<Moș Bâzieș>> (izvoa-
rele termale) pentru a savura 
apa minerală, Buziașul continuă 
să reprezinte o destinație care 
îmbină istoria cu natura în cel 
mai armonios mod’’, subliniază 
specialiștii din cadrul MNaB. 

CODRINA DIANA TOMOV

Noi puncte gastronomice locale 
în județul Timiș

După mai mulți ani de activități de promo-
vare turistică a comunei, de dezvoltare a unor 
produse turistice locale și implicare a comunității 
în multiple activități de profil, comuna Margina 
reușește să pună pe harta județului Timiș două 
Puncte gastronomice locale (PGL). Deschise în 

localitățile Margina și Coșteiu de Sus, cele două 
Puncte gastronomice întăresc în mod consistent 
oferta turistică a zonei și vor oferi vizitatorilor și 
turiștilor ocazia de a accesa în mod permanent 
bucătăria tradițională locală. Ele vor funcționa pe 
tot parcursul anului și pot fi găsite în localitatățile 
Margina și Coșteiu de Sus. Un concept turistic 
foarte actual, punctele gastronomice locale pro-
movează tradițiile gastronomice rurale într-un 
mod organizat și sigur, fiind bucătării particulare 
din spațiul unor ferme, stâne sau exploatații fa-

miliale, care servesc rețete specifice zonei unui 
număr de maximum 12 turiști. Punctele gastrono-
mice locale sunt mici centre de alimentație turisti-
că de tip familial, în care se prepară și se servește 
masa, pe bază de rețete tradiționale, cu resurse 
locale, iar meniul zilnic cuprinde o gamă redusă 
de preparate tradiționale locale, care sunt reali-
zate de proprietar și de membrii familiei. Aceste 
locații permit redescoperirea mâncărurilor din 
zona rurală, iar locul lor de servire – spațiul din 
gospodărie – permite experiențe unice, autentice 
și de comuniune cu destinația.

Pașii de urmat pentru autorizarea punctelor 
gastronomice locale sunt: organizarea într-o for-
mă juridică sau atestat de producător în dome-
niul agro-alimentar, eliberat de primăria pe raza 
căreia își va desfășura activitatea viitorul Punct 
degGastronomie locală; completarea cererii-tip 
de la DSVSA; depunerea unui dosar la DSVSA 
care să conțină mai multe documente. Elabora-
rea cadrului de reglementare pentru funcţionarea 
Punctelor gastronomice locale a fost demarată de 
către Asociaţia Ivan Patzaichin – Mila 23, în anul 
2016. În județul Timiș sunt înregistrate în prezent 
mai multe Puncte gastronomice locale, o bază de 
date exactă aflându-se la DSVSA Timiș. În Româ-
nia sunt deschise în prezent peste 260 de PGL, 
cele mai multe aflându-se în județele Tulcea, 
Brașov și Maramureș. (C.D.T.)

Ajutor pentru 
producătorii de 
tomate

Dosarele pentru acordarea 
ajutorului de stat în vederea 
compensării parţiale a pierderi-
lor la cultura de tomate în spa-
ţii protejate sunt eligibile fără a 
fi înscrise în platforma Sistem 
informatic integrat de manage-
ment şi monitorizare (SIMM), 
conform unei note a Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
„Având în vedere că în aceas-
tă perioadă se depun cererile 
de acordare a ajutorului de stat 
pentru compensarea parţială a 
pierderilor la cultura de tomate 
în spaţii protejate, în contextul 
crizei provocate de agresiu-
nea Rusiei împotriva Ucraina, 
vă precizăm că toate dosarele 
depuse şi care urmează să fie 
depuse, până la data de 10 mai 
2024, sunt eligibile fără a fi în-
scrise în platforma Sistem infor-
matic integrat de management 
şi monitorizare (SIMM)“, se 
arată în document. Guvernul a 
aprobat o ordonanţă de urgenţă 
privind instituirea unei scheme 
de ajutor de stat pentru com-
pensarea parţială a pierderilor 
la cultura de tomate. Actul nor-
mativ vizează acordarea unor 
ajutoare de stat pe baza unei 
scheme de susţinere financia-
ră, în contextul crizei provocate 
de agresiunea Rusiei împotriva 
Ucrainei, având ca obiective: 
asigurarea unui grant financiar, 
pentru compensarea parţială a 
pierderilor la cultura de tomate 
în spaţii protejate înfiinţată în 
decembrie 2023 - trimestrul I al 
anului 2024 şi asigurarea unui 

grant financiar producătorilor 
agricoli cultivatori de usturoi, 
pentru compensarea parţială a 
pierderilor la cultura de usturoi 
înfiinţată în toamna anului 2023 
- primăvara anului 2024. „Pro-
gramul Tomata şi Programul 
Usturoiul românesc continuă 
şi în acest an, iar fermierii care 
se înscriu în aceste programe 
vor primi 3.000 de euro /1.000 
de mp pentru tomate, respectiv 
3.000 de euro /ha pentru ustu-
roi. La solicitarea legumicultori-
lor am luat decizia de a le ofe-
ri sprijinul financiar de care au 
nevoie mai devreme faţă de anii 
trecuţi“, a declarat Florin Barbu, 

ministrul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale. Valoarea totală a 
schemei de ajutor de stat este 
de 166.206.250 lei, reprezen-
tând echivalentul a maximum 
33.690.000 euro, la cultura de 
tomate în spaţii protejate. (A.T.)
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ACS Rinocerul Negru, 
structură sportivă din Timișoara 
cu mai multe ramuri de contact, 
s-a clasat pe prima poziție în 
clasamentul pe echipe la Cam-
pionatul Național de Pangration 
Athlima, întrecere desfășurată 
la București. Este o reușită im-
portantă în perspectiva exame-
nului major din toamnă, Campi-
onatul Mondial, găzduit de sala 
„Constantin Jude” în perioada 
24-28 octombrie și la care, în 
urma rezultatelor obținute la cea 
mai importantă competiție orga-
nizată pe plan intern, sportivii 
clubului condus de frații Simon 
- Alexandru și Cătălin - au ob-
ținut dreptul să participe și să 
reprezinte România. Rezulta-
tele individuale sunt următoa-
rele: Alexandru Simon - două 
medalii de aur, Cătălin Simon 
- două medalii de aur, Răzvan 
Ghiran - două medalii de aur, 
Andrei Haita - o medalie de aur 
și una de argint. Alin Pantelimon 

Nastasiu - o medalie de aur și 
una de bronz, Ștefan Crăciun - 
două medalii de bronz, Romeo 
Muntean - două medalii de aur, 
Radu Niță - două medalii de 
aur, Mihai-Teodor Damian - o 

medalie de aur și una de bronz. 
Fondatorii Alexandru și Cătălin 
Simon, multipli campioni pe plan 
intern și la nivel internațional, 
au deschis ramuri de jiu-jitsu 

brazilian, grappling, pangration 
athlima, taekwondo ITF, kick- 
boxing, sambo self-defense și 
lupte libere în cadrul ACS Rino-
cerul Negru. Academia clubului 
timișorean își desfășoară acti-

vitatea la sala situată pe strada 
Divizia 9 Cavalerie nr. 19, la 
etajul 1, vizavi de complexul co-
mercial Euro.

DARIUS PETRU

SuperLiga - play-out
Rezultate înregistrate în etapa a 3-a din play-out: UTA Arad - 

FC Botoșani 1-0, Petrolul Ploiești - FC Voluntari 0-4, AFC Hermann-
stadt - Universitatea Cluj 1-1, Poli Iași - FCU Craiova 0-0, Oțelul 
Galați - Dinamo București 1-0.

CLASAMENT
 1. UTA Arad 3 2 1 0 5-3 27
 2. Oțelul Galați 3 3 0 0 4-1 26
 3. Universitatea Cluj 3 1 2 0 4-1 26
 4. AFC Hermannstadt 3 1 1 1 4-2 24
 5. Petrolul Ploiești 3 1 1 1 2-5 22
 6. FC Voluntari 3 2 0 1 8-4 20
 7. Poli Iași 3 0 1 2 1-3 18
 8. FCU Craiova 3 0 1 2 1-3 17
 9. Dinamo București 3 0 1 2 1-5 16
10. FC Botoșani 3 1 0 2 2-5 14

Etapa viitoare - vineri: UTA Arad - AFC Hermannstadt (ora 
17,30); sâmbătă: FC Voluntari - Oțelul Galați (ora 17), Universita-
tea Cluj - Petrolul Ploiești (ora 21,30); duminică: FC Botoșani - FCU 
Craiova (ora 13,30), Dinamo București - Poli Iași (ora 18,15). (D.P.)

Cu aproape o sută de zile înaintea Jocurilor Olimpice de la Pa-
ris, ONG-ul Surfrider Foundation a avertizat privind starea „alar-
mantă” a calității apelor fluviului Sena, în care se vor desfășura mai 
multe probe olimpice, după ce a realizat o campanie de prelevări de 
mostre timp de șase luni, informează Agerpres. Din cele 14 probe 
analizate între septembrie 2023 și finele lunii martie 2024, din zone-
le podurilor Alexandre-III și Alma, sediul viitoarelor probe de triatlon 
și înot în ape des-
chise, 13 au pre-
zentat „concentrații 
peste limita de po-
luare recomanda-
tă pentru scăldat”. 
În conformitate cu 
normele europene 
pentru scăldat din 
2006 și a baremu-
rilor federațiilor de 
natație și triatlon, 
concentrațiile de 
bacterii de conta-
minare cu materii 
fecale, Escherichia 
coli și enterococi, 
nu trebuie să de-
pășească 1.000 de 
unități formând o 
colonie (ufc)/100 ml în E. coli și 400 ufc/100 ml în enterococi. Peste 
acest prag, apa nu este propice pentru scăldat. Testele efectuate 
de Surfrider, în parteneriat cu laboratorul de Ape din Paris, au ară-
tat concentrații de E.coli de peste 2.000 ufc/100 ml și  500 ufc/100 
ml pentru enterococi. Probele de triatlon (30 și 31 iulie, 5 august) 
și de înot în ape deschise, denumite înot maraton (8 și 9 august) 
rămân amenințate de puternicele precipitații care ar degrada apa 
Senei, ca urmare a amestecului apelor uzate cu apele pluviale.

Fundașul jamaican Kemar Lawrence a 
semnat un contract cu echipa de fotbal UTA, a 

anunțat clubul arădean pe Facebook, potrivit 
Agerpres. Contractul acestuia se întinde până la 
vară, cu opțiune de prelungire pentru încă un se-
zon. Născut pe 17 septembrie 1992 la Kingston, 
în Jamaica, jucătorul și-a început cariera la Har-
bour Views, în țara natală, de unde a trecut la Ar-
nett Gardens. În 2015 a făcut pasul către Major 
League Soccer, la New York Red Bulls, pentru 
care a evoluat cinci ani. A urmat o experiență la 
Anderlecht, înainte de întoarcerea în MLS, la To-
ronto FC. La Arad, Lawrence ajunge din postura 
de jucător liber de contract după ce și-a încheiat 
contractul cu Minnesota. Jamaicanul a adunat 
77 de selecții la naționala țării sale, pentru care 
a înscris trei goluri.

Tenismanul sârb Novak Djokovici a devenit, 
la 36 de ani și 322 de zile, cel mai vârstnic lider 
al clasamentului mondial al jucătorilor profesio-
niști (ATP) de la înființarea acestuia, în august 
1973, când Ilie Năstase era primul număr unu, 
relatează Agerpres. Djokovici, care participă 
în această săptămână la turneul ATP Masters 
1.000 de la Monte Carlo, a doborât recordul de 
longevitate care aparținea elvețianului Roger 
Federer, cu 36 de ani și 320 de zile, precizea-
ză Agerpres. Înaintea lui Federer, recordul a fost 
deținut de spaniolul Rafael Nadal (33 de ani și 
244 de zile) și de americanul Andre Agassi (33 
de ani și 131 de zile). Italianul Jannik Sinner se 
menține pe locul secund, la 1.0156 puncte de 
Novak Djokovici și cu un avans de doar 65 de 
puncte față de spaniolul Carlos Alcaraz, care 
completează podiumul. Hubert Hurkacz, care a 
obținut duminică primul său titlu pe zgură, la Es-
toril, a urcat pe locul al optulea. Americanul Ben 
Shelton, campion la Houston, se află pe poziția 
a 14-a, cea mai bună din carieră, după ce a ur-
cat două locuri în urma trofeului câștigat în SUA. 
Italianul Matteo Berrettini, care a cucerit titlul la 
Marrakech, revine în top 100, pe 84, după un 
salt de 51 de poziții. Filip Cristian Jianu, care a 
reușit un salt de 11 locuri, a devenit cel mai bine 
clasat român la simplu, pe locul 282. Nicholas 
David Ionel a coborât 21 de locuri față de săptă-
mâna trecută și se află acum pe 288. La dublu, 
Victor Cornea a urcat două trepte și se află pe 
65. Clasamentul ATP la simplu este următorul: 1 
(1). Novak Djokovici (Serbia) - 9.725 de puncte, 
2 (2). Jannik Sinner (Italia) 8.710p, 3 (3). Car-
los Alcaraz (Spania) 8.645p, 4 (4). Daniil Med-
vedev (Rusia) 7.165p, 5 (5). Alexander Zverev 
(Germania) 5.415p, 6 (6). Andrei Rublev (Rusia) 

4.890p, 7 (7). Holger Rune (Danemarca) 3.795p, 
8 (10). Hubert Hurkacz (Polonia) 3.665p, 9 (9). 
Grigor Dimitrov (Bulgaria) 3.540p, 10 (8). Cas-
per Ruud (Norvegia) 3.465p... 282 (293). Filip 
Cristian Jianu 200p... 288 (267). Nicholas David 
Ionel 197p... 346 (324). Cezar Crețu 149p... 356 
(355). Marius Copil 142p... 465 (466). Sebastian 

Gima 92p... 493 (485). Gabi Adrian Boitan 84p... 
510 (506). Vlad Andrei Dancu 78p... 543 (544). 
Radu Mihai Papoe 69p... 553 (553). Dan Ale-
xandru Tomescu 68p. Ierarhia ATP la dublu are 
următoarea configurație: 1 (1). Rohan Bopanna 
(India) - 8.080 de puncte, 2 (2). Matthew Ebden 
(Australia) - 8.080p, 3 (3). Ivan Dodig (Croația) 
- 7.140p, 4 (4). Austin Krajicek (SUA) - 7.140p, 
5 (5). Horacio Zeballos (Argentina) - 6.757p, 6 
(6). Marcel Granollers (Spania) - 6.757p, 7 (7). 
Wesley Koolhof (Olanda) - 6.690p, 8 (8). Joe Sa-
lisbury (Marea Britanie) - 6.630p, 9 (9). Rajeev 
Ram (SUA) - 6.630p, 10 (10). Neal Skupski (Ma-
rea Britanie) - 5.330p... 67 (69). Victor Cornea 
1.165p... 179 (188). Alexandru Jecan 385p... 
360 (358). Bogdan Pavel 173p... 361 (361). Dan 
Alexandru Tomescu 173p.

SuperLiga - play-off
Rezultate înregistrate în etapa a 3-a din play-off: Sepsi OSK 

Sfântu Gheorghe - Farul Constanța 1-1, Rapid București - CFR Cluj 
1-4, FCSB - Universitatea Craiova 2-0.

CLASAMENT
1. FCSB 3 3 0 0 5-1 41
2. CFR Cluj 3 1 1 1 6-4 31
3. Universitatea Craiova 3 2 0 1 4-4 31
4. Rapid București 3 0 0 3 3-8 28
5. Farul Constanța 3 1 1 1 3-3 26
6. Sepsi Sf. Gheorghe 3 0 2 1 3-4 24

Etapa viitoare - vineri: Universitatea Craiova - Farul Constan-
ța (ora 20,30); duminică: CFR Cluj - FCSB (ora 21); luni: Rapid 
București - Sepsi OSK Sfântu Gheorghe (ora 20,30). (D.P.)

Semnal de alarmă

Performanță la nivel înalt

UTA a adus un fundaș din MLS

Djokovici, cel mai vârstnic lider ATP
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Caleidoscop
n La turneul de tenis de 

la Monte Carlo nu joacă fran-
cezul Adrian Mannarino, care 
va fi principalul favorit la Țiri-
ac Open, transmite Agerpres. 
Acesta a declarat forfait pen-
tru turneul ATP Masters 1.000 
de la Monte Carlo. Mannarino 
(35 de ani) trebuia să joace în 
primul tur în Principat cu cona-
ționalul Arthur Fils, dar a fost 
înlocuit cu germanul Yannick 
Hanfmann. Adrian Mannarino, 
numărul 20 în lume, suferă de 
o gastroenterită, potrivit ATP, 
astfel că Hanfmann (61 ATP) 
a intrat pe tabloul principal ca 
‘’luycky loser’’. Mannarino are 
toate șansele să se recupereze 
până săptămâna viitoare, când 
va debuta turneul ATP 250 de 

la București (15-21 aprilie).
n Pugiliștii români Arun 

Nicu Tudoroiu și Istvan Szucs 
au pierdut meciurile susținute 
în optimile de finală ale Campi-
onatului European de Box pen-
tru tineret de la Porec (Croația), 
transmite Agerpres. La catego-
ria 67 kg, Tudoroiu a fost învins 
de muntenegreanul Milos Ro-
ganovic, decizie acordată după 
proba video. Tudoroiu fusese 
creditat cu victoria de doi arbitri 
judecători, în timp ce alți trei au 
văzut egalitate. Szucs a cedat la 
puncte (0-5) în fața ucraineanu-
lui Nikita Zaharcenko, în optimi-
le categoriei 75 kg. Până acum, 
cinci români au fost eliminați din 
competiție, ceilalți trei fiind Vasi-
le Scalco (categ. 60 kg), Ramo-
na Mihaela Manea (categ. 48 
kg) și Luciana Maria Petrache 
(categ. 52 kg).

În Conferința de Vest a Ligii de Nord din cadrul 
Jr. NBA League România, divizia Pacific este prima 

care ajunge la final. După ce a programat meciurile 
din tur în sala din Moșnița Nouă, pe durata a două 
zile, acum a fost rândul orașelor mari din cel mai vestic 
județ al țării să fie gazde pentru echipele participante. 
Prima reuniune din weekend-ul trecut a fost la Lugoj, 
în sala ce poartă numele fostei mari gimnaste Lavinia 

Miloșovici. Rezultatele consemnate sunt următoare-
le: Phoenix Suns (Școala Gimnazială nr. 2 Timișoa-
ra) - Sacramento Kings (Liceul Teologic Sfântul An-
tim Ivireanul Timișoara) 2-35; Golden State Warriors 
(Școala Gimnazială Moșnița Nouă) - Phoenix Suns 
(Școala Gimnazială nr. 2 Timișoara) 20-16; Los An-
geles Clippers (Școala Gimnazială nr. 2 Lugoj) - Gol-
den State Warriors (Școala Gimnazială Moșnița Nouă) 
36-8; Sacramento Kings (Liceul Teologic Sfântul An-
tim Ivireanul Timișoara) - Los Angeles Lakers (Școa-
la Gimnazială nr. 1 „Theodor Bucurescu” Sânnicolau 
Mare) 26-1; Los Angeles Lakers (Școala Gimnazială 
nr. 1 „Theodor Bucurescu” Sânnicolau Mare) - Los An-
geles Clippers (Școala Gimnazială nr. 2 Lugoj) 5-13. 
Duminică, în sala „Oituz” a Universității de Vest din 
Timișoara, partener tehnic al Conferinței de Vest, s-au 
desfășurat alte cinci partide, iar rezultatele înregistrate 
sunt următoarele: Los Angeles Lakers (Școala Gim-
nazială nr. 1 „Theodor Bucurescu” Sânnicolau Mare) 
- Golden State Warriors (Școala Gimnazială Moșnița 
Nouă) 6-15; Golden State Warriors (Școala Gimnazia-
lă Moșnița Nouă) - Sacramento Kings (Liceul Teologic 
Sfântul Antim Ivireanul Timișoara) 2-24; Phoenix Suns 
(Școala Gimnazială nr. 2 Timișoara) - Los Angeles 

Lakers (Școala Gimnazială nr. 1 „Theodor Bucurescu” 
Sânnicolau Mare) 0-20; Sacramento Kings (Liceul 
Teologic Sfântul Antim Ivireanul Timișoara) - Los An-
geles Clippers (Școala Gimnazială nr. 2 Lugoj) 11-8; 

Los Angeles Clippers (Școala Gimnazială nr. 2 Lugoj) 
- Phoenix Suns (Școala Gimnazială nr. 2 Timișoara) 
20-0.

DARIUS PETRU

Internaționalul german Karim Adeyemi, ex-
trema echipei Borussia Dortmund, este cel mai 
rapid jucător al actualei ediții a Ligii Campionilor 
la fotbal, cu un sprint de 36,3 km/h, alături de 

starul francez Kylian Mbappe, de la formația Pa-
ris Saint-Germain, care a atins o viteză de 36,1 
km/h, informează EFE și Agerpres. Cei doi sunt, 
de altfel, singurii fotbaliști care au depășit vite-
za de 36 km/h în actuala ediție din Champions 
League, înaintea startului fazei sferturilor de fi-
nală. Belgianul Lois Openda (RB Leipzig) și en-
glezul Marcus Rashford (Manchester United), au 
atins la rândul lor o viteză de 35,7 km/h. Karim 
Adeyemi a fost titular în ultimele trei partide dis-

putate de Borussia Dortmund, care se va lupta 
cu formația spaniolă Atletico Madrid pentru un 
loc în semifinalele celei mai importante compe-
tiții europene intercluburi, după ce a marcat 5 
goluri și a contribuit la alte două în 25 de partide 
disputate în acest sezon, dintre care doar 11 ca 
titular. Kylian Mbappe, care se pregătește să o 
înfrunte pe FC Barcelona în sferturile de finală, 
a înscris 39 de goluri în 40 de meciuri disputa-
te în toate competițiile pentru PSG, având șase 
reușite în actuala ediție a Ligii Campionilor. El 
este cel mai bun marcator al competiției, alături 
de compatriotul său Antoine Griezmann (Atletico 
Madrid), norvegianul Erling Haaland (Manches-
ter City) și englezul Harry Kane (Bayern Mún-
chen). Iată top-ul celor mai rapizi zece jucători 
din actuala ediție a Ligii Campionilor: 1. Karim 
Adeyemi (Germania/Borussia Dortmund) 36,3 
km/h, 2. Kylian Mbappe (Franța/París Saint Ger-
main) 36,1 km/h, 3. Lois Openda (Belgia/RB 
Leipzig) 35,7 km/h, 4. Marcus Rashford (Anglia/
Manchester United) 35,7 km/h, 5. Achraf Hakimi 
(Maroc/Paris Saint-Germain) 35,6 km/h, 6. Dai-
zen Maeda (Japonia/Celtic Glasgow) 35,6 km/h, 
7. Mohamed Simakan (Franța/RB Leipzig) 35,5 
km/h, 8. Erling Haaland (Norvegia/Manchester 
City) 35,5 km/h, 9. Alphonso Davies (Canada/
Bayern Munchen) 35,5 km/h, 10. Sandro Tonali 
(Italia/Newcastle United) 35,5 km/h.

Thomas Tuchel va rămâne antrenorul lui Bayern Munchen pen-
tru săptămânile rămase din acest sezon, în ciuda rezultatelor slabe 
din ultimul timp, a declarat Max Eberl, directorul sportiv al clubului din 
Bundesliga, potrivit DPA și Agerpres. Bayern a pierdut practic lupta 
cu Bayer Leverkusen pentru câștigarea campionatului, după ce a su-
ferit două înfrângeri consecutive, în meciurile cu Borussia Dortmund 

și Heidenheim. În actuala stagiune, 
echipa din Munchen poate cuceri 
un singur trofeu, Liga Campionilor, 
competiție unde va juca în sferturi 
de finală cu Arsenal Londra, liderul 
din Premier League. Bavarezii au 
anunțat în urmă cu câteva săptă-
mâni că se vor despărți de Tuchel 
după acest sezon de comun acord, 
iar Eberl a reiterat înainte de ple-
carea la Londra, pentru meciul tur 

cu Arsenal, că nu va exista o plecare prematură a tehnicianului. „Nu 
știu ce ar trebui să se întâmple ca să nu fie aici până la sfârșitul se-
zonului”, a spus Eberl. „Dacă totul ar fi fost distrus, ar fi trebuit să ne 
gândim la asta”, a adăugat el despre relația dintre antrenor, echipă 
și club. Eberl a spus că nu a avut o asemenea impresie în cele cinci 
săptămâni de când a fost instalat în funcție. Eberl a spus că l-a vă-
zut pe Tuchel ca fiind „total concentrat și clar” înaintea meciului cu 
Arsenal și a subliniat că „toți suntem în aceeași barcă”. El a adăugat 
că Tuchel este „foarte analitic, foarte deschis. Antrenorul este res-
ponsabil, dar echipa trebuie să pună în practică pe teren”. Întrebat 
dacă o înfrângere la scor marți ar putea schimba poziția conducerii 
clubului, Eberl a răspuns: „Mai întâi vom juca meciul. Și dacă? Viața 
nu este o ipoteză, viața este aici și acum”.

Tenismanul italian Jannik 
Sinner (22 de ani), care nu a 
pierdut decât un singur meci de 
la debutul sezonului, o semifi-
nală la Indian Wells în fața lui 
Carlos Alcaraz, din cele 23 de 
partide disputate, a afirmat îna-
intea debutului său la turneul 
de la Monte Carlo că obiectivul 
său este în acest an „Roland 
Garros și Jocurile Olimpice”, 
relatează Agerpres. „Seria de 
turnee pe suprafață dură mi-a 
reușit, acum să vedem cum va 
fi pe zgură. Anul trecut, am ju-
cat bine la Monte Carlo (înfrân-
gere în semifinale), dar nu prea 
bine apoi, deci vom vedea. Va 
fi dificil, pentru că este o su-
prafață pe care am probleme 
în general. Mă simt mai bine 
pe suprafață dură, dar asta nu 
înseamnă că nu sunt bun pe 
zgură. Dar obiectivul pentru 

acest sezon este să fiu pre-
gătit pentru Roland Garros și, 
sper, pentru Jocurile Olimpice. 
Este obiectivul oricărui jucător 
de a fi în formă. Această săp-
tămână la Monte Carlo va fi ca 

o săptămână de antrenament”, 
a precizat Sinner, care a câști-
gat în acest an Openul Austra-
liei, turneul de la Rotterdam și 
Mastersul 1.000 de la Miami. 

„Jocurile Olimpice sunt o dată 
la patru ani. Nu știm niciodată 
ce se poate întâmpla de la o 
ediție la alta a Jocurilor. Face 
parte din principalele obiective. 
Va fi prima mea experiență la 
Jocurile Olimpice și sper să mă 
întâlnesc cu mulți sportivi, ar fi 
super. Am ratat ultimele Jocuri 
pentru că nu m-am simțit bine, 
dar acum am o mare dorință”, 
a adăugat el. „Am lucrat mult 
la mental și este singurul lucru 
pe care îl poți controla de la un 
capăt la altul al meciului. Încerc 
să-mi controlez starea de spi-
rit pentru a mă ajuta pe teren. 
Este presiune, dar este o presi-
une bună. Sunt mulțumit că pot 
resimți presiunea, dar în ace-
lași timp să am o viață normală. 
Când ies de pe teren și mă în-
torc acasă, eu sunt o persoană 
normală”, a conchis Sinner.

Baschet - Jr. NBA League România

Divizia Pacific a ajuns la final de stagiune

Cei mai rapizi fotbaliști

Obiectivul lui Jannik Sinner

Bayern încheie sezonul cu 
Tuchel pe banca tehnică



Diverse miercuri, 10 aprilie 2024� Renașterea bănățeană

; Orice v-ar oferi ceilalţi as-
tăzi, sunteţi nemulţumit şi găsiţi 
nod în papură. Există o mare 
diferenţă între ceea ce vă do-
riţi, cum vedeţi mersul lucrurilor, 
mai ales în relaţiile parteneriale, şi ceea ce 
vă oferă contextul real al evenimentelor. 

Multe activităţi v-aţi propus 
să desfăşuraţi astăzi, mai ales la 
serviciu. Organsimul este slăbit, 
are nevoie de îngrijiri şi de odih-
nă. Bine este să nu forţaţi nota 

şi să vă dozaţi eforturile şi dialogurile cu cei-
lalţi. Posibil să întâmpinaţi multe neplăceri.

Umbrele zilei apar dinspre 
segmentul amoros. Sufletul are 
nevoie de afecţiune, dovezi de 
iubire şi protecţie, dar cei dragi 
se pare că au alte treburi şi nu 
prea vă acordă atenţie. 

Se pare că veţi depune efor-
turi mari la serviciu sau pentru 
a vă clădi o poziţie socială de-
osebită. Discuţii cu persoane 
influente, întâlniri oficiale cu şefi, 

reprezentanţi de seamă ai unor instituţii, răs-
turnări de situaţie spectaculoase.

Ziua vă aduce tot soiul de 
întâmplări deosebite, greu de în-
ţeles în care sunteţi implicat ală-
turi de persoanele din anturajul 
apropiat. 

La îndemnurile unui prieten 
sau unei persoane din anturajul 
profesional este posibil să chel-
tuiţi sume importante de bani. 
Nemulţumiri interioare tot apar.

Aţi vrea să faceţi totul numai 
cum vreţi. Astfel că din partea 
figurilor autoritare din viaţă, atât 
cele din planul personal – familia, 
cât şi cele din planul profesional 
– şeful, veţi primi tot soiul de contre.

Este o zi în care cel mai bine 
vă simţiţi departe de zgomotul 
cotidian şi de compania celor-
lalţi. Totuşi va trebui să faceţi 
faţă unei serii întregi de activităţi, 

mai ales unele care implică efort mental. 
Provocările zilei vin din par-

tea prietenilor şi a susţinătorilor 
din anturajul socioprofesional. 
Într-un fel sau altul, dezbaterile 
roiesc în preajma banilor şi bu-
nurilor folosite sau administrate în comun cu 
aceste persoane.

Sunteţi foarte solicitat în plan 
profesional, mai ales de către 
persoane cu funcţie. La rândul 
vostru, vă puteţi exercita autorita-
tea asupra colegilor, mai mult sau 

mai puţin corect. Fiţi prudent şi evitaţi discu-
ţiile contradictorii! 

Puteţi avea succes în pla-
nificarea unor călătorii de agre-
ment sau în scop profesional. Pe 
de altă parte, gândurile vă sunt 
atrase şi de modalităţi noi de a 
obţine competenţe profesionale deosebite.

Pentru o călătorie în străină-
tate este posibil să cheltuiţi as-
tăzi o sumă de bani importantă. 
De asemenea, poate intra în dis-
cuţie şi plata unor cursuri.

PEȘTI

CAPRICORN

VĂRSĂTOR

BERBEC

TAUR

GEMENI

RAC

LEU

FECIOARĂ

BALANȚĂ

SCORPION

SĂGETĂTOR

H
O

R
O

SC
O

P

ORIZONTAL. 1) Meschine. 2) Neîntrebuinţat. 3) Bu-
buituri între nori – Cel de colo. 4) Spaţiu de emisie – Vechi 
servitor. 5) Ritual – Un fel de schiţe. 6) Şcolăriţe – Râu în 
Franţa. 7) Notă muzicală – Cea de lângă noi – Adela Mur-
gu. 8) Plantă ornamentală – A fi în temă. 9) Plin de haruri. 
10) Măsurată în ani – De dimensiuni reduse.

VERTICAL. 1) Cele care îşi urmează ţinta. 2) Nu a 
fost folosit. 3) Se aud după fulgere – Acela. 4) Dizolvă oja 
– 12 din cărţi. 5) Tir încrucişat! – Picturi. 6) Stau în banca 
lor – Localitate în Ungaria. 7) Conjuncţie – Aceasta – Po-
sed. 8) Arbust din China – A cunoaşte. 9) Face de toate. 
10) Vârstă – Minusculă.

Dicţionar: TET, AZALEE. 
VICTOR STOIAN

Dezlegare ŞFOARĂ: COORDONATE – OUŞOARE – RX – OŞTIRI – CAP – ROIRE – MOTE 
– DARE – ROTAR – ORI – RĂNIŢI – NE – MONOGAM – A – COTIGA – E – TRATATĂ – IN – EX-
PERIMENT.

   ȘiaceRebus
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
2
3 ♦
4 ♦
5 ♦
6 ♦ ♦
7 ♦ ♦
8 ♦
9 ♦
10 ♦

Litere folosite:  A, E, J, L, N, P, R, T, U.

Completând corect căsuţele goale, folosind regulile de la sudoku, veţi obţine, în spaţiile cu ras-
ter, cuvinte corespunzătoare următoarelor definiţii:

Orizontal: 2) Tinerelul de demult (5 litere). 3) Ton eviscerat! (2) – Amper (1) – Lentile (4). 4) Io 
(2) – Remiză la şah (3) – Un ron găurit! (2). 5) O legumă (9). 6) Scăpat de durere (2). 7) Văzduh (3). 
8) Directoare ... pe sol (2) – Talia lui Bute! (2).

Vertical: 1) Întins la pământ (3) – Nişte fructe (5). 2) Nene (3). 3) Vechiul do (2) – Articol pentru 
un bărbat posesiv (2). 4) Dânsa (2). 5) Gulie (3) – Uraniu (1). 6) Avânt (4). 7) Argilă (3) – Joule (1). 
8) Foarte (4). 9) Cerb arctic (3) – Bătălie (5).

DUMITRU RADA

  Lidoku
Rezolvarea problemei LAI

LEGUMĂ

L E S I P O D A R
R I O D A S L P E
A P D E R L S O I

E A P L D R I S O
S L I A O E R D P
D O R P S I A E L

O S L R E A P I D
I D A O L P E R S
P R E S I D O L A

U E P T R A N

P T

R U

L P A

L N T E J P A

J T

R J E

P N J

Gări în curs de 
modernizare

Gările Roșiori Nord, Caracal și Filiași vor fi modernizate cu 47,5 
milioane de lei, bani din Programul Transporturi 2021-2027. CFR 
SA a anunțat ieri că a lansat licitațiile pentru proiectele tehnice și 
lucrările de modernizare. Licitațiile publice vizează elaborarea pro-
iectelor tehnice și execuția lucrărilor de modernizare a celor trei 
stații de cale ferată, termenul pentru deschiderea ofertelor fiind 14 
mai 2024. Sursa de finanțare va fi asigurată din fonduri externe 
nerambursabile din Programul Transporturi și de la bugetul de stat, 
durata pentru elaborarea proiectului tehnic, pentru toate cele trei 
obiective, va fi de nouă luni, iar execuția lucrărilor va dura 20 de luni 

pentru stația Roșiori Nord, 11 luni pentru Stația Caracal și 26 de luni 
pentru stația Filiași. Modernizarea include reabilitarea clădirilor de 
călători Roșiori Nord și Caracal, o construcție nouă în stația Filiași, 
săli de așteptare, spații comeriale, grupuri sanitare pe categorii 
de gen și pentru persoanele cu dizabilități, inclusiv spațiu pentru 
Mama și Copilul, montarea de panouri fotovoltaice în stațiile Roșiori 
Nord și Filiași, iar în stația Caracal panouri fonoabsorbante, reame-
najarea zonelor adiacente și a platformelor stațiilor, modernizarea 
peroanelor și a copertinelor, prelungirea /supraînalțarea peroanelor 
și amenajearea rampelor de acces, modernizarea instalațiilor de 
telecomunicații, siguranța circulație, montarea unui sistem modern 
de informare a publicului călător, sistem de supraveghere video și 
amenajarea zonelor de parcare pentru autovehicule și biciclete.

Sistemul �SGR” începe 
să ia amploare

Sistemul de Garanție-Returnare (SGR) funcționează doar de 
câteva luni, dar rezultatele deja se văd. În prezent, se colectează 
peste 2,5 milioane de ambalaje pe zi iar presiunea pentru a res-
pecta legislația europeană privind mediul poate scădea cu fiecare 
ambalaj reciclat, pentru că astfel România se aliniază cerințelor 
europene în domeniu. Reprezentanții RetuRO au explicat pașii 
necesari pentru ca toți comercianții implicați să se poată integra 
în acest sistem cât mai ușor posibil. „Toate ambalajele pe care le 
colectați nu mai sunt deșeuri, ele devin ambalaje care au valoare 

la momentul de față, pentru că vorbim de acea garanție de 50 de 
bani. Pe platforma noastră există un e-shop, un magazin online 
de unde se achiziționează toate accesoriile pentru colectare, kitul 
de pornire este oferit gratuit de către RetuRO și conține zece saci, 
zece sigilii și un suport pentru colectarea manuală. Ulterior vor 
exista aceste comenzi de accesorii, în funcție de volumul estimat, 
saci pentru PET și pentru aluminiu și, separat, saci pentru sticlă. În 
funcție de estimările dumneavoastră, puteți comanda numărul de 
saci. Contravaluarea acestor saci este compensată prin tariful de 
gestionare”, a explicat Anca Severin, marketing and commercial 
director al companiei RetuRO.
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 Telefoane utile

Telefon unic de urgenţă: pompieri,  
poliţie şi salvare 112 

Primăria Municipiului Timişoara

0256-408300; www.primariatm.ro  

Consiliul Județean Timiş

0256-406406
Instituția Prefectului Județul Timiş

0256-493667
 Agenția de Voiaj CFR 0256-491889  

Autogara “AUTOTIM” Timişoara 025 6-493471 
 Centrul de Informare și Consiliere a Victimelor  

0256-432351 www.poltim.ro   

Centrul de Informare Turistică Timişoara  
0256-437973 

Comandamentul Teritorial de Jandarmi Timişoara  

0256-490990; 490991 / 0256-293627  
Deranjamente COLTERM 0256-494133  

Deranjamente posturi telefonice Telecom 1921  
Informaţii abonaţi telefonici 118932  

Informaţii CFR 0256-493806 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă  

Banat al Judeţului Timiş

0256-434871, 0256-494045, 0256-494046 

www.isub.ro  

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Timiş  

0256-222229 
Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorului Timiş

0256-422790; 295000 / 0256-443287  

www.anpc.roi   

Poliţia Rutieră 0256-402703 - dispecerat,  

0256-402724 - accidente usoare

Informaţii diverse (curs valutar, farmacii non-stop...) 1951
Poliţia TF 0256-493359

S.I.A.M.U.D 21 208 61 50, 21 232 26 40 

Direcţia de Sănătate Publică Timiş 0256-494680, 
www.dsptimis.ro   

Inspectoratul Judeţean Şcolar Timiş 0256/305799 

www.isj.tm.edu.ro  

Agenția Regională pentru Protecția Mediului

0256-491795
S.N. Aeroportul Internaţional Timişoara S.A. 493639; 

  Serviciul Judeţean de Ambulanţă Timiş  

1961, 0256-491313  

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timiş 

0256/499334, 0256/499335 

www.anaf.ro

Institutul de Medicină Legală 0256-221417

sc IMO ZAZ CONSULTING srl titular al planului “PUZ 
- DEZVOLTARE ZONA REZIDENTIALA CU FUNCTIUNI 
COMPLEMENTARE, DOTARI SI SERVICII PUBLICE “, com. 
Mosnita Noua, sat Urseni, extravilan, CF 410624, jud. Timis 
aduc la cunostinta publicului ca decizia etapei de incadrare, 
din procedura de reglementare conform H.G. nr. 1076/2004, 
este cea de adoptare a planului fara aviz de mediu. Propu-
nerile de reconsiderare ale deciziei se vor transmite in scris, 
in termen de 10 zile calendaristice, la sediul APM Timis, B-
dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara. (387)

ANUNT PREALABIL PRIVIND AFISAREA PUBLICA A DOCU-
MENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ-teritoriala FOENI, din judetul Timis, 
anunta publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale 15, 17, 21, 23, 25, 28, 29, 35, 37, 39, 41, 
49, 53, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 76, 77, 78, 79, 80, 
81, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93,  94, 95, 96, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 
112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 
125, incepand din data de 16.04.2024 pana in 14.06.2024, pe 
o perioada de 60 de zile, la sediul Parimariei comunei Foeni, 
conform art.14 alin (1) si (2) din Legea cadastrului si a publicitatii 
imobiliare nr.7/1996, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare.

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul Primariei comunei Foeni si pe site-ul Agentiei 
Nationale de Cadastru si Publicitate Imobiliara. (388)

Anunț public  privind 
informarea populației în 
legătură cu proiectul „EX-
TINDERE RETEA DE CA-
NALIZARE IN SANMIHAIU 
ROMAN SI UTVIN”   in co-
muna Sanmihaiu Roman.

Această informare este 
efectuată de subsemnatul 
Mărcuți Viorel, primar al Co-
munei Sanmihaiu Roman, 
sediul in Localitatea Sanmi-
haiu Roman, județul Timis, 
Nr. 1, codul fiscal 5138404; 
tel. 0256-294.984, ce inten-
ţionează să solicite aviz de 
gospodărire a apelor privind 
investitia „EXTINDERE RE-
TEA DE CANALIZARE IN 
SANMIHAIU ROMAN SI UT-
VIN” în comuna Sanmihaiu 
Roman.

Această solicitare de aviz 
este conformă cu prevederile 
Legii apelor nr. 107/1996, cu 
modificările şi completările 
ulterioare. 

Aceasta investiție este 
nouă. 

Persoanele care doresc 
sa obţină informaţii supli-
mentare cu privire la solicita-
rea avizului de gospodărire a 
apelor pot contacta solicitan-
tul de aviz la adresa menţi-
onată. 

Persoanele care doresc 
sa transmită observaţii, su-
gestii şi recomandări se pot 
adresa solicitantului  sau la 
adresa: Administratia Ba-
zinala de apa Banat ,B-dul 
Mihai Viteazul nr 32 Tel.0256 
491848, E-Mail.’dispecer@
dab.rowater.ro . (389)

Anuntul public 1
 pentru Etapa de incadrare 
Orașul Sânnicolau Mare, localitatea Sânnicolau Mare, str. 

Republicii, nr. 15, jud. Timiș anunţă elaborarea primei versiuni 
a planului “Strategia integrată de dezvoltare urbană a orașului 
Sânnicolau Mare” şi declanşarea etapei de încadrare pentru 
obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului “Strategia integrată 
de dezvoltare urbană a orașului Sânnicolau Mare” se poate 
realiza la adresa Sânnicolau Mare, str. Republicii, nr. 15, jud. 
Timiș ( luni - joi între orele 08 – 16.30, vineri între orele 08 
– 14.30) .

Comentariile şi sugestiile se vor transmite în scris la sediul 
APM Timiş, str. B-dul Liviu Rebreanu  Nr. 18-18A,  în termen 
de 18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ. (395)

ANUNȚ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ A DO-
CUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea Administrativ Teritorială BANLOC, Județul Timiș, 
anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele 82, 86, 87, 88, 89, 92, 93, 98, 99, 100, 101, 
102, 104, 107, 114, 118, 123, 127, 135, 140, 142, 144, 145, 147, 
155, 170, 171, 174, 179, 181, 182, 185, 187, 188, 189, 230  din 
UAT BANLOC, începând cu data de 17.04.2024 și până în data 
de 15.06.2024 la sediul Primăriei Banloc, pe pagina de internet 
a Primăriei Banloc (https://primaria-banloc.ro /), precum și pe 
pagina de internet a ANCPI conform art. 14, alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului si publicității imobiliare nr. 7/1996, republica-
tă, cu modificările și completările ulterioare.

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice ale cadas-
trului vor putea fi depuse la sediul Primariei Banloc si pe site-ul 
Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, de luni 
până vineri, în intervalul orar 10:00-14:00. (396)

Cu aceeaşi durere în su-
flet, anunţăm că în ziua de 
10 aprilie 2024 împlinesc 2 
ani de la trecerea în nefiinţă 
a celei ce a fost 

inginer horticol 
OLTEAN IRINA
Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Familia.

Diverse
Tunea Adrian L.M, anunț 

începerea lucrărilor la imobi-
lul Locuință Unifamilială P+1E 
de pe strada Picasso Localita-
tea Dumbravița, cu autorizația 
de construire nr. 54 din 26.03 
2024, începând cu data de 
16.04.2024.  (pay)

Vă oferă zilnic spații  importante 

pentru anunțurile  dumneavoastră de 

mică publicitate la rubricile: vânzări, 

felicitări, matrimoniale,  cumpărări, 

servicii, diverse, pierderi,  închirieri, 

comemorări, decese.

RENAȘTEREA 

BĂNĂȚEANĂ

Comemorări
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UMOR
     Rezolvarea integramei: ITA - C - R - P - CN - PARALELE - TT - DAR - AUT - PRORA - SA - MN - INEPUIZABIL - B - AG 

- CAR - IT - IESIT - AER - AD - AI - CARA - INRUPTULCAPULUI - TATI - ORACAI - IA.

BAGĂ 
FITILE

ÎN SPITALE!

ANDREI 
PAVEL

A DUCE 
CAII LA 

RÂU

ÎN  
LUCRARE!
UITAȚI PE 

FOC

RĂZVAN 
LUCESCU
ÎN DEAL!

METAL 
GREU

MINORITĂȚI 
NAȚIONALE

ECHIDIS-
TANTE

NUANȚĂ

CONSTAN-
TIN NOICA

TRAIAN 
TUDOR

CADOU
ABIA 

ÎNROLAT ÎN 
ARMATĂ

PRIMELE 
LA AUTO-

GARĂ!
ÎN PREZENT

SCAUN DE 
JOCHEU

MERSUL CU 
COLINDUL

SIMBOL DE 
MANGAN
A PORNI 
ASALTUL

BOTUL 
NAVEI
NU SE 

TERMINĂ

A VINDECA
FULAR FIN

ÎNVINS ÎN 
LUPTĂ

A RETEZA 
CU LAMA

VEHICUL 
RUSTIC

PERIOADĂ 
GEOLO-

GICĂ

IONEL 
TUDOR
CUPLU 
SCENIC

PROEMI-
NENT
BIVOL  

TIBETAN

ARGINT LA 
CHMIE

BĂGAT CU 
POMPA

ADRIAN 
DAMI-

NESCU
3,14

ÎN BAIE!
LAURA 
ROȘCA

A DUCE 
POVERI

LA REVE-
DERE!

NICIDECUM 
(3 CUV)

BĂRBAȚII 
CU COPII

A PLÂNGE 
CA UN 

BEBELUȘ
ÎN ZIAR!

Deslușirea caracterului omului după 
fizionomie, adică prin interpretarea as-
pectului corporal exterior, se pierde în 

negura istoriei. Dacă grecii antici, de 
pildă - și nu numai ei, dacă e să vorbim 
despre civilizațiile străvechi, dar îi folo-
sim ca un bun exemplu - îi acordau o 
importanță aparte, trebuie spus că au 
existat și epoci, precum Evul Mediu, în 
care astfel de preocupări erau socoti-
te dacă nu de-a dreptul șarlatanie, cel 
mult îndoielnice pentru morala larg ac-
ceptată. Forma și trăsăturile feței sau 
particularitățile mâinilor, în orice caz, au 
fost studiate în foarte multe culturi de-a 
lungul vremii, atât în Occident, cât și în 
Orient, pentru cunoașterea mai atentă a 
omului, dar și alte părți ale trupului, ba 
chiar și atitudinile sau felul în care mer-
ge, gesticulează sau se exprimă o per-
soană nu au fost neglijate din punctul 
de vedere al cunoașterii naturii umane. 
În epoca modernă aceste preocupări au 
căpătat un caracter științific prin discipli-
na numită antroposcopie.

Poți ghici, așadar, câte ceva din ca-
racterul unei persoane privindu-i, de pil-
dă, picioarele? Răspunsul e pozitiv. Ei 
bine, anumite caracteristici ale individu-
lui pot fi devoalate doar prin observarea 
degetului mare al piciorului. Puțini sunt 
cei care știu cum să determine caracte-
rul unei persoane după forma degetelor 
de la picioare. Dar dacă vei compara in-

terpretările legate de aspectul degetului 
mare de la picior, pe care le vei putea 
consulta în cele ce urmează, cu ceea ce 

poți observa în viața reală, examinându-
ți cunoscuții, te vei putea convinge de 
acuratețea acestui tip de studiu.

Există șase tipuri de forme ale dege-
telor mari ale picioarelor. Fiecare dintre 
ele nu ține doar de un aspect pur fizio-
nomioc, ci este asociat cu unele trăsături 
de personalitate. În imaginea alăturată 
sunt figurate cele șase tipuri, iar în conti-
nuare poți vedea interpretările.

1. Degetele rotunjite sunt destul de 
frecvent întâlnite și le aparțin persoane-

lor raționale, cu un psihic echilibrat. Oa-
menii respectivi sunt nonconflictuali și 
stau ferm pe picioarele proprii.

2. Degetele pătrate le sunt caracte-
ristice încăpățânaților, care uneori, dacă 
au destule calități asociate, pot fi buni li-
deri. Acești oameni se simt superiori și 
foarte rar acceptă opiniile altora.

3. Degetele cu vârful ascuțit indică 
punctualitate, meticulozitate, dar și răb-
dare. Cei cu această formă a degetului 
mare de la picior sunt focusați să-și atin-
gă obiectivele, chiar dacă le ia mult timp.

4. Degetele concave sunt mai rare. 
Se întâlnesc la cei care nu prea sunt 
conștienți de scopul lor și de aceea nu-și 
pot găsi locul potrivit în viață. Sunt ade-
sea persoane agasante, care își revarsă 
frustrările asupra semenilor.

5. Degetele cu formă de butoi le 
aparțin oamenilor creativi. Îi caracteri-
zează mai ales abilitatea de a-și folosi 
bine resursele, dar și răbdarea și tenaci-
tatea, calități care îi fac adesea oameni 
de succes.

6. Vârful lărgit al degetelor denotă 
interiorizare. Acești oameni sunt cel mai 
adesea calmi, dar emoționalitatea lor re-
primată, ascunsă de ochii curioșilor, se 
poate manifesta câteodată prin izbucniri 
intempestive.

Maximă
Femeile sunt îngrijorate de ceea ce 

uită bărbaţii. Bărbaţii, însă, sunt îngrijo-
raţi de ceea ce-şi amintesc femeile.

La spovedanie
- Părinte, iartă-mă. Ieri am dat cu 

maşina peste un politician.
- Fiule, aici trebuie să-ţi mărturiseşti 

păcatele, nu să te lauzi.

Mărturisire
 O bătrânică e acuzată că a împuşcat 

un  tânăr.
 - Spune, mamaie, cum s-a întâm-

plat?
 - Stăteam pe verandă, când vine 

lângă mine un tânăr şi se aşază.
 - Şi atunci l-aţi împuşcat?
 - Nu. După ce se aşază, începe să-

mi vorbească prietenos.
 - Şi atunci l-aţi împuşcat?
 - Nu. Din vorbă în vorbă, începe să-

mi pună mâinile pe picioare.
 - Şi atunci l-aţi împuşcat?
 - Nu. Ştiţi, nu mai avusesem parte 

de aşa ceva de la moartea soţului, acum 
20 de ani. După aceea mi-a pus mâinile 
şi pe fund.

 - Şi atunci l-aţi împuşcat?
 - Nu. De la fund a urcat la sâni.
 - Şi atunci l-aţi împuşcat?
 - Nu. Începusem să freamăt toată şi 

să transpir, aşa că i-am zis: "Ia-mă, tine-
re, a ta sunt!". În schimb, el a  replicat: 
"Zâmbiţi, sunteţi la camera ascunsă!".

Renovare
 Clinica de psihiatrie e în renovare, 

iar mobila trebuie mutată la etajul întâi, 
ca să se poată lucra la parter.

 - Gheorghe şi Ioane, li se adresează 
medicul unor pacienţi, ia luaţi voi dulapul 
ăsta şi duceţi-l la etaj.

 Peste o jumătate de oră, îl găseşte 
pe Ion transpirat şi răsuflând din greu.

 - De ce te chinui de unul singur cu 
dulapul ăsta? Unde e Gheorghe? De ce 
nu te ajută?

    - Ba mă ajută. E în dulap, ţine raf-
turile.

Deosebire
 - Cum deosebeşti un simplu găinar 

de un mare hoţ?
 - Un găinar are tatuaje, un mare hoţ 

are costum şi diplomat!

La toaletă
 Doi tipi ocupă "tronuri" vecine la o 

toaletă publică:
  - Auzi, eu nu am deloc hârtie aici. La 

tine e cumva?
  - Nu, nici la mine.
 - Dar măcar ai un ziar, o revistă, 

ceva?
 - N-am, îmi pare rău.
  Se aşterne tăcerea câteva momen-

te.
 - Scuză-mă, ai cumva să-mi schimbi 

50 de lei?

Pricepere
 El:
 - Ai zis că ştii să găteşti, dar habar 

n-ai.
 Ea:
 - Auzi, dacă începi cu chestii de-as-

tea, următorul iaurt ţi-l prăjeşti singur.

Degetul mare al piciorului  
și firea omului

POZA 
ZILEI
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Billie Eilish a dezvăluit titlul 
și data lansării celui de-al treilea 
album. Albumul se numește “Hit 
me hard and soft” și va fi lansat 
pe 17 mai.

Eilish a făcut anunțul pe 
rețelele de socializare, unde a 
postat o imagine a copertei al-
bumului, care o înfățișează pe 
artistă sub apă, înotând spre o 
ușă albă deschisă. Postarea a 
fost însoțită de un mesaj entuzi-
ast, în care se declară „nervoa-
să și emoționată”.

Se pare că titlul reflectă con-

ținutul muzical, care explorează 
o gamă largă de emoții prin in-
termediul unor melodii ce com-
bină diverse genuri și sfidează 
tendințele actuale. Albumul a 
fost scris și produs de Eilish și 
fratele ei, Finneas O’Connell.

“Hit me hard and soft” va fi 
disponibil pe toate platformele 
digitale. De asemenea, vor fi 
lansate versiuni fizice limitate, 
din materiale 100% reciclabile, 
în concordanță cu eforturile lui 
Eilish de a reduce risipa și de a 
combate schimbările climatice.

O actriță indiană care va 
candida în alegeri din partea 
partidului de guvernământ a fost 
nevoită să nege că ar consuma 
carne de vită. Kangana Ranaut 
consideră că afirmațiile adversa-
rilor săi politici sunt rușinoase.

Kangana Ranaut, o susțină-
toare a Partidului Bharatiya Ja-
nata (BJP) din partea căruia va 
și candida la viitoarele alegeri, a 
declarat că afirmațiile adversari-
lor săi sunt politici sunt „rușinoa-
se” și „zvonuri nefondate”.

Problema consumului de 
carne de vită este extrem de 
sensibilă în India, deoarece va-
cile sunt considerate sacre de 
către hinduși, care alcătuiesc 
cea mai mare comunitate reli-
gioasă din țară. Unii politicieni 
BJP au făcut presiuni pentru in-
terzicerea sacrificării vitelor.

Ranaut, o vedetă premiată 
de la Bollywood, care a jucat în 
unele dintre filmele indiene cu 
cele mai mari încasări, a reac-

ționat după ce un politician din 
opoziție a afirmat că ea a mân-
cat carne de vită. De altfel, mai 
mulți utilizatori de social media 
au distribuit capturi video cu 
ceea ce au spus că sunt postări 
vechi de pe contul lui Ranaut 
ca presupusă dovadă a acestei 
așa-zise acuzații.

Actrița încearcă să își facă 
intrarea oficială în politică în ur-
mătoarele săptămâni, în calita-
te de candidat al BJP în nordul 
statului Himachal Pradesh. Ea 

a scris pe platforma X: „Nu con-
sum carne de vită sau orice alt 
tip de carne roșie, este rușinos 
că se răspândesc zvonuri com-
plet nefondate despre mine, am 
susținut și promovat modul de 
viață yoghin și ayurvedic timp 
de zeci de ani, acum astfel de 
tactici nu vor funcționa pentru 
a-mi păta imaginea. Oamenii 
mei mă cunosc și știu că sunt 
un hindus mândru și nimic nu-i 
poate induce în eroare”.

Goran Bregovic and His Wedding and Fu-
neral Orchestra și The Subways sunt capete de 
afiș la Focus in the Park, festival care va avea 
loc între 21 și 25 august, în Parcul Subarini din 
Sibiu.

Goran Bregovic and His Wedding and Fu-
neral Orchestra, The Subways, Alternosfera 
- Theatroll, Sun Brutal Pop, Delia, CTC, Omul 
cu șobolani, Luna Amară, HVNDS, Dora Gai-
tanovici, Aaron Sevilla și DJ Juicy M fac parte 
din primul val de artiști anunțați pentru ediția 
din acest an a festivalului Focus în the Park. 

După 10 ani, la ediția de anul acesta la Focus in 
the Park accesul se va face cu bilet. Biletele ear-
ly-bird, la un preț de 199 de lei, au fost disponibi-
le până sâmbătă, când, în cadrul unui eveniment 
ce a avut loc în curtea Muzeului Brukenthal din 

Piața Mare a Sibiului, a fost anunțat primul val 
de artiști ce vor concerta la ediția din acest an. 
De asemenea, odată cu trecerea la prețul întreg, 
de 249 de lei, au fost lansate și biletele speciale, 
destinate celor sub 21 de ani, care costă doar 
129 de lei. Biletele sunt disponibile pe https://fo-
cusinthepark.iabilet.ro.

Printre headlinerii anunțați se numără ce-
lebrul muzician sârb Goran Bregovic, care, 
împreună cu trupa sa His Wedding and Fune-
ral Orchestra, aduce un amestec incendiar de 
ritmuri balcanice. Alături de ei, trupa britanică 
The Subways va încânta publicul cu piese me-
morabile și energice, iar Alternosfera vor aduce 
un strop de mister și poezie alături de orches-
tra simfonică, prin spectacolul lor unic, intitulat 
Theatroll.

În plus, artiști precum Sun Brutal Pop, Delia, 
CTC, Omul cu șobolani, Luna Amară, HVNDS, 
Dora Gaitanovici, Aaron Sevilla și DJ Juicy M 
completează lineup-ul acestui prim val de artiști.

Următorul val de trupe va fi anunțat la mijlo-
cul lunii iulie, când prețul biletelor va crește din 
nou, la 299 lei.

„Suntem extrem de încântați să dezvăluim 
primul val de artiști pentru ediția din acest an a 
festivalului Focus în the Park. Am trecut din 2024 
la acces cu bilet, pentru că ne dorim să aducem 
nume din ce în ce mai mari la Sibiu, pe gustul 
tuturor celor care ne-au fost alături în acești 10 
ani”, a declarat Sebastian Marcovici, organizato-
rul evenimentului.

Focus in the Park are loc în acest an între 21 
și 25 august în Parcul Subarini din Sibiu.

După 13 ani de căsnicie, 
actorii Sacha Baron Cohen și 
Isla Fisher au anunțat că au in-
tentat încă de anul trecut divor-
țul. Anunțul a fost împărtășit în 
story-uri pe Instagram de cei doi 
actori, potrivit Variety.

„După un lung meci de tenis 
care a durat peste douăzeci de 
ani, în sfârșit ne punem jos ra-
chetele”, se arată în declarație.

„În 2023, am depus împreu-
nă o cerere pentru a pune capăt 
căsătoriei noastre. Am acor-
dat întotdeauna prioritate vieții 
noastre private și am lucrat în 
liniște la această schimbare. 
Împărtășim pentru totdeau-
na devotamentul și dragostea 
noastră pentru copiii noștri. 
Apreciem sincer faptul că res-
pectați dorința familiei noastre 
de intimitate”.

După ce s-au cunoscut la o 
petrecere în Australia în 2002, 
cei doi s-aulogodit în 2004 și 

s-au căsătorit în 2010.
Baron Cohen și Fisher au 

împreună trei copii. Fisher este 
cunoscută mai ales pentru ro-
lurile sale în comedii precum 
„Wedding Crashers”, „Confessi-
ons of a Shopaholic” și „Bache-
lorette”. Ea are, de asemenea, 
o carieră de actriță de voce și 

a apărut recent în ultima itera-
ție a filmului „Guardians” pentru 
Marvel, precum și în „Strays” și 
„Rango”.

Baron Cohen și-a făcut un 
nume prin crearea de persona-
je comice în serialul său „Ali G”, 
care a generat mai multe spin-
off-uri și filmul „Borat”.

Beyoncé este prima artistă de culoare care ocupă primul loc 
în topurile britanice cu un album country. Beyoncé a scris istorie 
în topurile britanice, întrucât lansarea din 29 martie a albumului 
„Cowboy Carter” a făcut-o prima artistă de culoare care ajunge pe 
locul 1 cu un album country în topul oficial al albumelor din Marea 
Britanie.

În plus, ea este pe locul 1 
în Marea Britanie și cu single-ul 
„Texas Hold ‘Em”, consfințind 
astfel performanța de a fi prima 
artistă care a obținut o „dublă” 
în clasamentul oficial britanic cu 
un album country și un single 
country.

Potrivit Official Charts Com-
pany, „Cowboy Carter” a sărit 
în vârf cu 40.000 de unități în 
clasament, iar „Texas Hold ‘Em” 
revine în Official Singles Chart 
în a cincea săptămână con-
secutivă, detronând „Beautiful 
Things” a lui Benson Boone, 
pentru poziția nr. 1.

Beyoncé nu este străină de 
o dublă în Official Chart. Ea a 
deținut simultan topurile oficiale de albume și de single-uri în 2003, 
cu albumul său de debut solo „Dangerously In Love” (care a obținut 
4 discuri de platină, potrivit British Phonographic Industry) și cu sin-
gle-ul „Crazy in Love” ft. Jay-Z, care a obținut 3 discuri de platină.

Billie Eilish, un nou album

Goran Bregovic vine în România

Sacha Baron Cohen și Isla Fisher 
divorțează

Kangana Ranaut 
neagă că a mâncat 
carne de vită

Beyoncé face istorie

https://focusinthepark.iabilet.ro/
https://focusinthepark.iabilet.ro/
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Biroul Romån de Audit al 
Tirajelor a eliberat Certificatul 

de Audit pentru ziarul 
"Renașterea bănățeană" în 
conformitate cu Standardele 

Internaționale de Audit.

Temperaturile globale au atins un nou maxim istoric 
în martie 2024, marcând al zecelea record lunar conse-
cutiv. Creșterea alarmantă a temperaturilor a stârnit în-
grijorarea experților climatici, care se tem că încălzirea 
globală ar putea accelera.

Datele publicate de Copernicus Climate Change 
Service arată că temperaturile de la suprafața globului 
în martie au fost cu 0,1°C mai mari decât recordul an-
terior stabilit în 2016 și cu 1,68°C mai mari decât media 
preindustrială, notează The Guardian.

Tendința de încălzire este deosebit de îngrijorătoa-
re, deoarece depășește temporar ținta de 1,5°C sta-
bilită ca obiectiv în Acordul de la Paris. Deși încălca-
rea acordului nu va fi considerată oficială decât dacă 
tendința persistă la scară decenală, creșterea bruscă 
a temperaturilor din ultimul an a surprins mulți oameni 
de știință.

Diana Ürge-Vorsatz, vicepreședintă a Grupului in-
terguvernamental de experți privind schimbările clima-
tice (IPCC), a declarat că planeta s-a încălzit cu 0,3 
grade Celsius pe deceniu în ultimii 15 ani, aproape du-
blu față de tendința din anii 1970. „Este acest lucru în li-
mitele variabilității climatice sau un semnal de încălzire 
accelerată? Preocuparea mea este că ar putea fi prea 
târziu dacă așteptăm să vedem”, a scris ea pe Twitter.

Gavin Schmidt, directorul Institutului Goddard pen-
tru Studii Spațiale al NASA, a remarcat că recordurile 
de temperatură sunt depășite în fiecare lună cu până la 
0,2C. „Este umilitor și puțin îngrijorător să recunoaștem 
că niciun an nu a încurcat capacitățile de predicție ale 
oamenilor de știință în domeniul climei mai mult decât 
2023”, a scris succesorul lui Jim Hansen într-un articol 
recent pentru „Nature”. El a enumerat mai multe cauze 
posibile ale acestei anomalii, inclusiv El Niño, reduce-
rea emisiilor de dioxid de sulf, precipitațiile vulcanice și 
intensificarea activității solare. Totuși, Schmidt averti-
zează că acești factori nu sunt suficienți pentru a expli-
ca creșterea de 0,2°C. „Dacă anomalia persistă până 
în august, lumea va intra pe un teritoriu necunoscut. 
Acest lucru ar putea indica o modificare fundamentală 
a modului în care funcționează sistemul climatic, mult 
mai devreme decât se aștepta”, a declarat el.

Schmidt a enumerat mai multe cauze plauzibile ale 

acestei anomalii - efectul El Niño, reducerea particule-
lor de dioxid de sulf care răcesc datorită controalelor de 
poluare, precipitațiile produse de erupția vulcanică Hun-
ga Tonga-Hunga Ha’apai din Tonga din ianuarie 2022 
și intensificarea activității solare în perioada premergă-
toare unui maxim solar prezis. Dar, pe baza analizelor 

preliminare, el a spus că acești factori nu sunt suficienți 
pentru a explica creșterea de 0,2C: „Dacă anomalia nu 
se stabilizează până în august - o așteptare rezonabilă 
bazată pe evenimentele El Niño anterioare - atunci lu-
mea va fi pe un teritoriu necunoscut. Aceasta ar putea 
implica faptul că o planetă în încălzire modifică deja în 
mod fundamental modul în care funcționează sistemul 
climatic, mult mai devreme decât anticipau oamenii de 
știință”.

Activitatea umană e responsabilă
Cauza principală a încălzirii globale - emisiile de 

combustibili fosili - este bine cunoscută și acceptată de 
comunitatea științifică. Un sondaj al a 90.000 de studii 
climatice a identificat un consens de 99,9% că activi-
tatea umană este responsabilă pentru schimbările cli-
matice.

Samantha Burgess, director adjunct al Copernicus 
Climate Change Service, a subliniat că oprirea încălzirii 
globale necesită reduceri rapide ale emisiilor de gaze 
cu efect de seră.

Încălzirea rapidă a planetei, 
o realitate gravă

Michael E. Mann, omul de știință cunoscut pentru 
graficul „hockey-stick”, a declarat că tendințele actuale 
sunt de așteptat, având în vedere creșterea continuă a 
emisiilor. El a avertizat că încălzirea rapidă a planetei 
este o realitate gravă, contrar opiniilor industriei com-
bustibililor fosili.

Industria combustibililor fosili, cu interese financia-
re majore în joc, continuă să se opună eforturilor de 
combatere a schimbărilor climatice. Directorul general 
al Saudi Aramco, Amin Nasser, a declarat recent că 
renunțarea la petrol și gaze este o „fantezie”, ignorând 
consensul științific și angajamentele luate la summitul 
Cop28 privind clima.

Victorie la CEDO
Curtea Europeană a Drepturilor Omului a dat ieri 

dreptate unui grup de femei elvețiene în vârstă care au 
susținut că „eforturile inadecvate” ale guvernului lor de 
a combate schimbările climatice le expun la riscul de a 
muri în timpul valurilor de căldură.

CEDO a hotărât că neîndeplinirea de către guvernul 
elvețian a obiectivelor de reducere a emisiilor de gaze 
cu efect de seră a încălcat drepturi ale reclamantelor.

Decizia instanței europene în acest proces, intentat 
de peste 2.000 de femei vârstnice din Elveția, ar putea 
avea un efect de propagare în întreaga Europă și în 
afara ei, stabilind un precedent pentru modul în care 
unele instanțe vor aborda valul tot mai mare de litigii 
privind schimbările climatice, argumentate prin încălca-
rea drepturilor omului, relevă Reuters. Pe de altă parte 
tribunalul de la Strasbourg a respins alte două cauze 
similare, una în care șase tineri portughezi au recla-
mat 32 de guverne europene, iar o alta în care un fost 
primar francez a acuzat guvernul de la Paris că nu ia 
măsurile necesare pentru diminuarea încălzirii globale.

Verdictul privind grupul de femei, care nu poate fi 
contestat, ar putea obliga guvernul elvețian să ia mă-
suri ample de reducere a emisiilor de gaze cu efect de 
seră, inclusiv să-și revizuiască obiectivele de reducere 
a emisiilor pentru 2030.

Al zecelea record lunar consecutiv de căldură!
„Lumea va intra pe un teritoriu necunoscut”, avertizează Gavin Schmidt, directorul 
Institutului Goddard pentru Studii Spațiale al NASA

Un nou atac cu dronă asupra centralei nucleare Zaporojie
Centrala nucleară ucrainea-

nă Zaporojie a fost ieri din nou 
atacată cu o dronă, a anunțat pe 
Telegram conducerea instalată 
de Rusia la această centrală, 
atac confirmat de Agenția Inter-
națională pentru Energie Atomi-
că (AIEA), potrivit căreia situația 
acolo este în continuare „extrem 
de gravă”, relatează agenția 
EFE. Potrivit mesajului conduce-
rii centralei, o dronă a lovit sala 
de teste pentru reactoare a cen-
tralei, fără a provoca pagube. 
Rusia acuză armata ucraineană 
pentru acest atac, al treilea efec-
tuat cu drone asupra centralei 
Zaporojie în ultimele zile, potrivit 
Moscovei. De partea sa, Ucrai-
na neagă orice implicare și acu-
ză la rândul său Rusia, despre 
care mai afirmă că a transformat 
centrala „într-o bază militară”. În-
tre timp, Agenția Internațională 
pentru Energie Atomică (AIEA) 
a postat pe rețeaua socială X un 

mesaj în care afirmă că a fost in-
formată despre acest atac și că 
„explozia raportată corespunde 
observațiilor echipei AIEA” care 
se află la fața locului. „Nu exis-
tă o amenințare directă pentru 
securitatea centralei de data 
aceasta, dar ultimul incident sub-
liniază din nou situația extrem de 
gravă”, afirmă directorul general 
al AIEA, Rafael Grossi.

Morți și răniți 
Patru persoane au fost uci-

se în nordul și sudul Ucrainei, 
în urma unor atacuri rusești cu 
rachete și bombe teleghidate, 
au declarat oficialitățile ucrai-
nene. Un atac cu rachete a ucis 
trei persoane și a rănit cel puțin 
alte opt în orașul Zaporojie, din 
sudul Ucrainei. O clădire indus-
trială, șapte blocuri de locuințe, 
precum și unități medicale și 
educaționale au fost avariate în 
zonă, potrivit Reuters.

Autoritățile ucrainene au mai 
anunțat că patru bombe teleghi-
date au lovit orașul Bilopillia, din 

nord. O femeie a fost ucisă și cel 
puțin alte trei persoane au fost 
rănite în atacul care a avariat 
magazine și o clădire a consiliu-
lui municipal.  
20 de drone doborâte 

noaptea
Unitățile ucrainene de apă-

rare aeriană au distrus toate 
cele 20 de drone de tip Shahed 
pe care Rusia le-a lansat în 
timpul nopții, spun Forțele Ae-

riene din Ucraina. Dronele au 
fost lansate din orașul portuar 
rusesc Primorsko-Akhtarsk, si-

tuat pe coasta Mării Azov, și de 
la Capul Chauda, în Crimeea 
ocupată. De asemenea, forțe-
le rusești au vizat Ucraina cu 
cel puțin patru rachete S-300 
lansate din părțile ocupate ale 
regiu nii Donețk. Forțele aeriene 
nu au precizat dacă rachetele 
au fost interceptate.

Atacurile cu drone sunt un 
eveniment zilnic în Ucraina. 
Forțele rusești continuă să ata-
ce zonele civile aflate departe 

de linia frontului, seria recen-
tă de bombardamente intense 
vizând infrastructura energeti-
că, în ceea ce este probabil o 
misiu ne de a elimina rețeaua 
electrică a Ucrainei.

Soluția lui Trump 
Donald Trump va forța 

Ucraina să renunțe la teritorii 
dacă va fi reales președinte al 
SUA. Informația a fost prezen-
tată de „Washington Post”, care 
citează surse din anturajul can-
didatului republican. Trump ar 
fi afirmat că soluția s-ar putea 
aplica în doar 24 de ore, susțin 
sursele. Propunerea lui Trump 
este ca Ucraina să cedeze Ru-
siei Crimeea și regiunea de gra-
niță Donbas. Donald Trump a 
declarat de mai multe ori că „ar 
putea negocia un acord de pace 
între Rusia și Ucraina în 24 de 
ore dacă va fi ales, chiar înainte 
de a prelua mandatul”.
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